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Visų Salių Darbininkai, Vienykitės! Jūs 

Nieko Nepralaimesit, Tik Retežius, O 

ISlalmžait Visą Pasauli!
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Fašistai Šovė
i Laikraščio 

Darbininkus
Taipgi Paleido Du Šūviu į Dar­

bininkų Vado Kambarį

WINNIPEG, Man. — Pereito 
šeštadienio rytą, apie 1.30 vai., 
ukrainų fašistai paleido du šū­
vius į ukrainų darbininkų laik­
raščio spaustuvę tikslu nušauti 
darbininkus.

Pirmą šūvį paleido pro langą 
į linotipų kambarį. Nors šūvis 
niekam nepataikė, tačiau darbi­
ninkus smarkiai išgązdino ir pri­
vertė slėptis.

Kitas šūvis buvo paleistas per 
atvirą langą į linotipistą, kuris 
stovėjo netoli lango, bet nepatai­
kė.

Vėliau buvo rasta 32 kalibro 
kulka, įsibedusi į sieną.

Beveik tuo pačiu laiku dvi kul­
kos buvo paleistos pro langą į 
vietinio ukrainų darbininkų vei­
kėjo Nik Dušnicki miegamąjį 
kambarį.

Apie tai buvo pranešta poli­
cijai, kuri pradėjo tyrinėti ir ieš­
koti kaltininkų.

ROOSEVELTAS RAGINA 
TĘSTI LINGOLNO KOVĄ

GETTYSBURG, Pa., Liepos 
3.—Kalbėdamas prie naujai pa­
statyto paminklo priminimui 75 
metai atgal įvykusių kovų šioj 
vietoj, kreipėsi į visą 
gindamas kovon, kuri 
prilygsta prie Lincolno

Girdi, kova veik ta

šalį ra- 
šiandien 
kovos.
pati, tik

Kartais žmonių valdžiai grū­
mojimai paeina iš,politinių inte­
resų, kartais ekonominių, o kar­
tais mes turime atremti juos vi­
sus kartu,” jis pasakė.

Tie grūmojimai, kaip jis nu­
rodė, visuomet vieno siėkia, tai 
yra sumušti valdžią, kuri pasta­
tyta rūpintis žmonių gerove.

“Mes esame arti laimėjimo,” 
tvirtino Rooseveltas.

Rytinę Japoniją Palietė
Labai Dideli Potvyniai

TOKIO, Liepos 3.—Paskuti­
niu laiku Japonijoj prasidėjo, di­
delės nelaimės. Šalę atsibuvusio 
žemės drebėjimo, rytinėj Japo­
nijoj prasidėjo didelės liūtys. 
Lietus tik, per porą kartų buvo 
laikinai sustojęs per keletą die­
nų. To pasekmėje slenka nuo 
kalnų žemė, kuri užgriuvo gele­
žinkelį ir sulaikė tarp Tokio ir 
Kobe miestų susisiekimą.

Hakone kalnuose liūtys išnešė 
Ashi ežero užtvankas ir sugadi­
no puikiausi kurortą, kuriame 
vasarojo užsieniečiai.

■Nuostoliai dar neapskaičiuo­
ti, bet numatoma, kad bus mil­
žiniški.

JAPONŲ ARMIJOJ ĮVYKO 
MAIŠTAS

HANKOW AS. — Gauta žinių, 
kad praeitą sąvaitę Shanghajuje 
formosiečių brigadoje įvyko di­
delis maištas. Kaip formosiečiai, 
taip ir japonai užprotestavo 
prieš karą. Dvyliko formosiečių 
ir du japonai sušaudyti ir 40 su­
areštuota.

LAIVAS SU $1,500,000 AUKSO 
UŽPLAUKĖ ANT UOLOS

QUEBEC, Liepos 3.—Cunard 
linijos 14,000 tonų laivas Asca- 
nia užplaukė ant uolos švento 
Lauryno upėj prie Bay Island ir 
pasikorė.

Keleiviai iškelti. Mažesni lai- 
vukai stengiasi išimti krovinį.

Šiuo laivu buvo vežama aukso 
už $1,500,000.

Pramušta didelė skylė, todėl 
laivas pamažu skenda.

NUO KARO PAVOJAUS
Kinų moterys prekiniu traukiniu važiuoja tolyn nito fronto 
Shantung provincijoj. Kartu su jomis yra vežamas japoniškas 
“tuikas, kuris pakliuvo į kinų rankas.

K. Grinius ir M. Sleževičius 
Ragina Lietuvius Kovoti Už 

Laisvą Demokratinę Lietuvą
SAKO GRAŽŪS LAISVES IDE­

ALAI PAIMS VIRŠŲ

S.L.A. Seimas Pasisakė Už At- 
steigimą Demokratijos 

Lietuvoj

SCRANTON, Pa.—Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoj Seimui 
buvęs Lietuvos prezidentas Dr. 
K. Grinius ir buvęs Lietuvos mi- 
nisteris pirmininkas M. Sleževi- 
'čiūs prisiuntė sekantį laišką:

Laiškas

“Susivienijimo Lietuvių 
Amerikos Seimui.

“Jaučiame turį teisę sveikinti 
Jus ne tik savo, bet ir tūkstančių 
taip, kaip mes galvojančių ir to­
kią pat ideologiją turinčių. Lie­
tuvos darbo žmonių, vardu.

“Jūs, Brangūs Lietuviai Ame­
rikiečiai, gyvenate demokrati­
niame laisvės krašte ir turite su­
kūrę didingas organizacijas, 
laisvai |»er spaudą ir susirinki­
muose reiškiate savo mintis ir 
kovojate už geresnę ateitį, ne­
žiūrint visokių praeinamų paki­
timų* Mes giliai esame įsitikinę, 
kad gražūs laisvės ir žmonišku­
mo idealai turės paimti viršų ant 
by kokios priespaudos. Darbo 
žmonių masės prieis prie šalių 
valdymo vairo ir prives pasaulį 
prie taikaus ir gražaus sugyve­
nimo.

“Mes, kaip ir Jūs, tuo tvirtai 
tikime; mes, kaip ir Jūs, to no­
rime, nes tik Taikai, Tiesai ir 
Žmoniškumui įsiviešpatavus ir 
mūsų brangi Lietuva bus laisva 
ir tikrai nepriklausoma. Tokioj 
Lietuvoj mūsų žmonės sukurs 
savo gražią ir laimingą ateitį.

“Būkime stiprūs, darbštūs ir 
ištvermingi, nenusiminldme pra­
laimėjimų dienomis. Kovokime 
toliau už nepriklausomą, laisvą 

demokratinę Lietuvą!
“Drg. K. Grinius

(Buvjs Lietuvos prezidentas).
“Mykolas Sleževičius.”

(Buvęs Lietuvos Respublikos 
ministeris pirmininkas):

Pasibaigus ilgiems plojimams, 
p. Bagočius pasiūlė delegatams 
atsistoti ir surikti tris sykius 
“ura,” kas ir buvo padaryta.

Tuojau po to, Vaidyla duoda 
įnešimą, kad Seimas pasiųstų į 
Kauną Seimo sveikintojams te­
legramą toj dvasioj, kurioj jie 
Seimą sveikino. Kitais žodžiais, 
pareikšti, kad šis Seimas ir SLA 
gelbės Lietuvos žmonėms at- 
steigti demokratiją Lietuvoj. Į- 
nešimas priimtas vienbalsiai, 
nors Klinga, Karpius ir kiti, fa­
šistai, kaip matėsi, labai negra­
žiai dėlto raukėsi.

ir

> VATIKANO MIESTAS.—Po­
piežius Pijus XI prašo Japoniją

1 sulaikyti civilių žmonių bom- 
‘ bardavimą.

ANTRADIENIS, LIEPOS (JUL Y) 5, 1938, TORONTO ONTA RIO
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Prieš Padlock

SMĖLINGAS TUOJ IŠVYKS 
I VOKIETIJĄ

NEW YORK, N. Y. — Max 
Smėlingas užbaigė planus kelio­
nei į Vokietiją.

Gydytojai sako, kad jis už­
tektinai pasveiko, kad galėtų 
vykti.

Fašistai Pradėjo Didelį 
Puokmą Valencijos Fronte

VALENCIJA, Liepos 3.—Fa­
šistai šiandien po pietų pradėjo 
didelę ataką Valencija ir Nules 
apylinkėse. Tačiau iš lojalistų 
pusės sutiko didelį pasipriešini­
mą. Į mūšio vietą atsilankęs 
New York Times koresponden­
tas Mathews nenumatė jokios 
persvaros.

Taip pat fašistai dideles jėgas 
sukoncentravo ir Kastelono apy­
linkėje, manydami varytis lin­
kui Sagunto, bet lojalistai at­
silaiko.

Manoma, kad nepavykus pa­
sivaryti linkui Valencijos, fašis­
tai pakreips atakas į kitą pusę, 
kur nors- Katalonijos fronte.

Lojalistų kariuomenė nors y- 
ra privarginta, bet jos moralė 
yra aukšta. Patys lojalistai sa­
ko, kad jei fašistams ir pavyk­
tų realizuoti savo planus, bet 
tai tik po daugelio mėnesių sun­
kių kovų.

Iš Hendaye paduotomis žinio­
mis, liepos 4 dieną fašistų tan­
kams, orlaivynui ir italams pa­
vykę devynių mylių ilgio fron­
te pažengti pirmyn. Tas įvykę 
Puebla de Valverde fronte. Fa­
šistai einą linkui Sagunto mies­
to, kuris yrą apie 20 mylių nuo 
Valencijos.

FRANCIJA RUOŠIASI 
PASIPRIEŠINTI

PARYŽIUS, Liepos 4.—Fran- 
cijos valdžia pranešė Anglijai, 
kad jos policija okupavo netoli 
Hainan salos esančią Paracel 
salą. Manoma, kad Japonai Hai­
nan salą puls liepos 7 d., Fran- 
cija priešinsis.

MUSOLINIS NEPIRKS IŠ 
SIENIO KVIEČIŲ

UZ

ROMA.—Pereitą šeštadienį į- 
vyko fašistinės grūdų korpora­
cijos susirinkimas, kuriam pir­
mininkavo pats Musolinis. Susi­
rinkimas apskaitliavo, kad šiais 
metais bus surinkta visoj Itali­
joj apie 257 mlijonai bušelių 
grūdų, kas reiškia 36,710,000 
bušelių mažiau, negu pernai.

Tačiau dučė nurodė, kad jis 
taip “sutvarkys” grūdų naudoji­
mą, jog auksą už kviečius į už­
sienį gabenti nereiks. Reiškia, i- 
talai turės suveržti pilvus. Tas 
sukėlė Italijoj didelį aliarmą.

OTTAWA, Ont.—Birželio 29 
dieną M. J. Cold well, CCF at­
stovas, įteikė parlamentui virš 
60,000 parašų po peticija, kad 
padlock įstatymais būtų panai­
kintas. J

Tas peticija? su parašais 
Coldwellui įteikei delegacija, at­
stovaujanti Monlįrealo ir Toron­
to konferencijas* prieš padlock 
įstatymą.

Delegacija atstovavo 214,000 
Kanados piliečių.;

Ministeris pirnkininkas ir tei­
singumo ministeris buvę labai 
užimti, todėl delegacija su jais 
pasimatyti negalėjo.

Teisingumo ir inisteris seime 
pareiškė, kad mi ūsterių kabine­
tas klausimą sva ’sto ir duos at­
sakymą.

Laikas panaikinti padlock į- 
statymą baigiasijsu 8 diena lie­
pos mėnesio.

Peticijos pas teisingumo mi­
nisters dar vis tebeplaukia. Jis 
pats prisipažįno, kad tomis peti­
cijomis jis galėtų užversti bent 
kelias raštines. Girdi, esą ir to­
kių, kurios reikalaują įstatymo 
neliesti.

kvebeko Komunistai 
KVIEČIA KOVON PRIEŠ 

PADLOCK ĮSTATYMĄ

MONTREAL, Que.—Kanados 
Komunistų Partijos Kvebeko 
provincijos komitetas Dominijos 
dieną (1 liepos) išleido atsišau­
kimą į visuomenę, pasirašytą 
E. Dubės ir S. Ryersono, pirmi­
ninko ir sekretoriaus, kuriame 
kviečia visuomenę kovon prieš 
padlock įstatymą.

Nežiūrint siaučiančios treakci- 
jos, atsišaukimasi paskleistas la-

Atsišaukime nurodo, kad Kve­
beko provincijoj algos per pusę 
mažesnės, todėl reakcionieriai į- 
vedė įstatymą, kad neduoti dar­
bininkams organizuotis ir kovoti 
už geresnį gyvenimą.

ŠALĘ DODD LIEPOS
KETVIRTO MITINGE

KALBĖS J. G. HARVEY
Toronto, Ont.-—Antifašistinia­

me mitinge, kuris įvyks Maple 
Leaf Gardens, liepos 4 dieną, 8 
vai. vakare, be buvusio Suvieny­
tų Valstijų ambasadoriaus Vo­
kietijai William D. Dodd, kal­
bės Jean Charles Harvey, libera­
liško laikraščio Montrealc Le 
Jour redaktorius.

Jaučiama, kad šis mitingas 
bus labai didelis. Pasipiktinimas 
fašistų veikla, Hitlerio konsulo 
reikalavimais užčiaupti burnas 
Kanados piliečiams ir nekalbėti 
nieko apie Hitlerį, yra labai di­
delis.

Visi lietuviai, kurie tik galėsi­
te, būtinai dalyvaukite.

Naziai Ignoravo Pasauliniai 
žinomus Soviety Lakūnus

MASKVA, Liepos 3.—Gromo­
vas, Jumaševas ir Danilinas, vi­
sam pasauliui žinomi Sovietų la­
kūnai, kurie prieš metus laiko 
iš Maskvos nuskrido per šiaurės 
ašigalį iki San Jacinto, Kalifor­
nijoj, ir tuo padarė ilgiausio 
skridimo rekordą, šiandien su­
grįžo iš Berlyne atsibuvusios 
Tarptautinės Aeronautikų Fede­
racijos mitingo.

Aeronautikų federacija dau­
giausia pasižymėjusius lakūnus 
apdovanojo medaliais, kurių bu­
vo suteikta keturi: vienas teko 
danų lakūnui, o kiti trys viršuj 
nurodytiems Sovietų lakūnams. 
Tačiau nazių spauda, kaip ir 
pernai apie dramatišką skridi­
mą, taip ir apie lakūnų apdova­
nojimą neparašė nė vienos eilu­
tės. Pažymėtina, kad naziai nie­
ko nerašė nė apie mokslinę eks­
pediciją į šiaurės poliusą.

SOCIALIZMO ŠALYJE
95 nuošimčiai SSRS balsuotojų balsavo už komunistų ir jų sim- 
patpatikų bloką laike respublikų Sovietų rinkimų. O jie už komu­
nistus balsavo todėl, lead komunistų vadovybėj SSRS žmonės su­
sikūrė naują gyvenimą, šiame paveiksle matome grupę jaunų 
darbininkų beplaukiant valtimis ir besilenktyniuojant. Visi pato­
gumai dabar priklauso darbo žmonėms.

Kinai Smarkiai Sumušė
Japonus Ne Tik Sausumoj

Bet ir Yangtze Vandenyse
ATKARIAVO DU STRATEGI­

NIUS MIESTELIUS

Vieną Didelį Laivą Nuskandino 
Ir Keletą Smarkiai 

Apdaužė

HANKOW, Liepos 3. — Kinų 
kariuomenė šiandien smarkiai 
sumušė japonus prie Yangtse u- 
pės, virš Matongo, ir paėmė 
Niengmiangchiao ir Tiensban 
strateginius miestelius. Mūšyje 
japonai neteko 1,700 kareivių, o 
kinai bepuldami japonus neteko 
tiktai 200. Kinams pergalę su­
teikė sunkioji kalnų artilerija, 
kurios smarki ugnis pastatė 
priešo batalijomis į pavojų vi­
sam Yangtse upės sektoriuje.

Kinų orlaivynas padarė net 
tris labai pasekmingas atakas 
ant Japonijos karo laivų ties 
Tungliu. Praneša, kad iš penkių 
tenai stovėjusių karo laivų ke­
turi yra labai apgadinti. O ne­
toli Anking Yangtse upėj kinų 
orlaivininkas numetė 600 svarų 
bombą ant japonų orlaivianešio 
ir su 85 orlaiviais nuskandino.

Tokių dalykų kinai japonąms 
dabar padaro beveik kasdien.

Japonų orlaiviai atakavo ne­
toli Farmosa salos esantį Swa- 
tową, kur sužeidė amerikietį ku­
nigą, ir Shansi provincijoj Tung- 
kwangą.
■ Swatowe japonai numetė virš 
šimto bombų ir užmušė apie 400 
žmonių, kurių skaičiuje 200 vai­
kų.

Swatowas yra už 200 mylių 
nuo Kantono. Normaliai jame 
gyveno apie 200,000 žmonių, bet 
dauguma išbėgo pirmesnių ata­
kų laiku.

FRANCIJA IR TURKIJA KON­
TROLIUOS ALEKSANDRETŲ

Antioch, Syrija, Liepos 3.— 
Franci jos ir Turkijos armijų ko- 
mandieriai šiandien pasirašė su­
tartį, pagal kurią abi šalys įves 
savo karuomenę į Sanjako teri­
toriją ir ją kontroliuos kol pra­
eis plebiscitas, kurio proga šios 
šalies žmonės pasisakys, ar San- 
jakas turės tapti autonomiška 
valstybė, ar turės prisijungti 
prie Syrijos, kurią valdo Franci- 
ja sulyg Tautų Lygos mandato.

Aleksandretė yra labai stra­
teginėj vietoj, užima 10,000 my­
lių plotą. Apie 40 nuošimčių 
žmonių yra turkai. Iki karo kar­
tu su Syrija buvo valdoma Tur­
kijos, o paskutiniu laiku rtfiziai 
stengėsi tenai gauti sau įtaką, 
bet francūzų ir turkų sutartis 
užkirto jiems kelią.

OTTAWA, Ont. — Iš pusiau 
oficialių šaltinių esą sužinopi, 
kad padlock įstatymas nebus 
panaikintas.

PROTESTUOJA PRIEŠ PASI­
SAVINIMĄ EMBLEMOS

TORONTO, Ont. — Kadangi 
Kanados fašistų “konvencija” 
nutarė savo emblema laikyti 
deglą (torch), Canadian Cofps 
Asociacija pradėjo gauti iš savo 
narių laiškus, reikalaujant, kad 
būtų protestuojama prieš šio 
korpuso emblemos pasisavinimą, 
nes korpusas šią emblemą nau­
doja jau virš 20 metų.

Kaip atrodo, tai fašistai turės 
grįžti prie svastikos.

Pennsylv. Aukščiausias
Teisinas Panaikino 44

Valandy Darbo Savaitę
PHILADELPHIA. Pa.—Ape­

liacijos byloje aukščiausias 
Pennsylvanijos teismas panaiki­
no 44-rių valandų darbo sąvai- 
tės įstatymą, kurį pernai išleido 
valstijos seimelis ir pasirašė gu­
bernatorius Earle.

Byla prieš tą įstatymą buvo 
užvesta medžio fabrikantų Hol­
gate brolių ir keturių kitų kom­
panijų, kurias taip pat rėmė 700 
kitų fabrikantų.

Teismas atrado šį įstatymą 
“priešingu konstitucijai”, todėl, 
kad jo .vykdymas, su tūlomis iš­
imtimis, buvo pavestas valstijos 
darbo ir pramonės sekretoriui 
(ministeriui). Nes, girdi, seime­
lis kaip įstatų leidėjas “neturįs 
konstitucinės teisės pervest savo 
pareigų jokiai valdžios šakai.”

AMERIKOS LIETUVIŲ PASI­
RODYMAI LIETUVOJE

KAUNAS, Birželio 28.—Šio­
mis dienomis “Pirmyn” choras 
koncertavo Kaune radiofone. 
Birželio 25 ir 26 dien. jaunalie­
tuvių dienos šventėje Šiauliuose. 
"Pirmyn", choro koncertai su­
laukė didelio pasisekimo. Be to, 
Teatro Studijoje Kaune Ameri­
kos lietuviai suvaidino Bartke­
vičiūtės 
je.”

“Amerikiečiai Lietuvo-

MAINE
C.I.O.
NEVA “UŽ SĄMOKSLĄ

TEISMAS NUTEISĖ
STREIKO VADUS

AUGUSTA, Maine. — Aukš­
čiausias valstijos teismas atrado 
neva “kriminaliais sąmokslinin­
kais” devynis C.I.O., organizato­
rius už tai, kad jie vadovavo če- 
verykų darbininkų streikui Le­
wistone, Auburne ir apylinkėse 
pernai metais.

C.I.O. advokatai tuoj kreipėsi 
į Jungtinių Valstijų Vyriausią 
Teismą, kad panaikintų tą spren­
dimą.

________________METAI VII

Ir Vokiečiai 
Užgiria Aid.

Croft ir Day
Sako Konsulas Neturi Teisės 

Kalbėti Kanados Vokiečių 
Vardu

TORONTO, Ont. — Kadangi 
Hitlerio konsulas Kanadai Win- 
dels pareiškė, jog jis 500,000 Ka­
nados vokiečių vardu piktinasi 
aldermano Croft lyginimu Hit­
lerio šu byveriu ir miesto majo­
ro Day pareiškimu, kad miestas 
nemano versti Croft savo žodžius 
atšaukti, ar daryti prieš jį kitus 
žygius, Kanados Vokiečių Lyga 
išleido pareiškimą, primenantį 
konsului, kad Kanadoj demokra­
tija ir ji apima ir vokiečius.

“Vokietijos konsulas" pareiš­
kimas sako, “mėgina kalbėti 
500,000 vokiečių ar vokiškos kil­
mės žmonių. Jis mano, kad jis 
gali naudoti prieš šios šalies vo­
kiečius tokius pat metodus ir 
manievrus, kaip kad jo ponas 
Hitleris naudoja Vokietijoj laike 
rink imu suklastuodamas 99 
nuošimčius balsų savo naudai.

“Bus pravartu priminti konsu­
lui, kad jis gyvena Kanadoj, to­
kioj šaly, kur žmonės naudojasi 
demokratinėmis teisėmis. Tos 
teisės apima ir Kanados vokie­
čius, kaip ir patį konsulą.

“Remdamiesi tomis teisėmis, 
mes pareiškiame, kad generalis 
konsulas neturi teisės kalbėti 
Kanados vokiečių vardif. Mes, 
Kanados Vokiečių Lyga, atme­
tame konsulo pareiškimą mūsų 
ir mūsų simpatikų vardu.”

Kiek atrodo, tai konsulas bus 
priverstas užsičiaupti, nors bu­
vę pareiškęs, kad kreipsis prie 
Ottawos valdžios.

KITCHENER MIESTO MAJO­
RAS PALAIKO ALDER- 

MANĄ CROFT

KITCHENER, Ont.—šio mies­
to majoras ir dauguma gyven­
tojų remia Toronto aldermano 
Croft išsireiškimą apie Hitlerį.

Reikia atminti, kad 70 nuoš. 
šio miesto gyventojų yra vokie­
čiai.

camberlenas Pateisina 
Fašistų Džųuolimus

Ant Anglijos Laivų
LONDONAS, Liepos 3.—Ang­

lijos ministeris pirmininkas 
Camberlenas, kunigaikščio Buc- 
clench’o namuose, Ketteringe, 
pasakė smarkią kalbą, kuri skai­
toma atsakymu kritikuojantiems 
valdžią del nedavimo Anglijos 
laivams ginkluotos protekcijos 
Ispanijos valdžios uostuose.

Camberlenas nurodė, kad jau 
tūlas laikas atgal Anglijos val­
džia perspėjusi .visus laivų savi­
ninkus, jog pilna protekcija su­
teikiama tik tuomet, kada laivai 
esti atvirose jūrose. O kada jie 
įplaukia į teritorinius vandenius, 
kur vyksta kovos, Anglija to­
kiems laivams nežada jokios 
ginkluotos protekcijos. Esą 
ginkluota protekcija Anglija į- 
trauktų į karą. {

Vieną ką ji pajėgianti padary­
ti, tai protestuoti. Protestavusi 
keletą kartų ir prieš Franką, 
bet pastarasis- Anglijos pasiun­
tiniui pasiteisino, jog neturėjęs 
tikslo Anglijos laivus bombar­
duoti, bet tai įvykę tiktai del 
jų “neįžiūrėjimo.”

Taip pat nurodė, kad tie lai­
vai į Ispaniją plaukia del didelių 
pelnų, tai valdžia už juos neat­
sako. Kitaip sakant, Camberle­
nas nurodė, kad fašistai gali 
skandinti Anglijos laivus ir už 
tai jiems Camberlenas nieko ne­
sakys. Viena ką jis norėjo pa­
sakyti, tai kad tą žinotų ir jo 
kritikai.

OTTAWA, Ont. — Parlamen­
tas peticijas nanaikinti padlock 
įstatymą atmetė todėl, kad ne­
buvo adresuojamos parlamentui 
ir be maldų.

Kas Nusistatę Prieš Fašizmą, Pirmadienio Vakare Eikite į Maple Leaf Garden Mitingą Išreiškimui Opozicijos
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LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Lietuvos Demokratai Prašo Padėti
Atsteigti Demokratiją

Reporteris pranešė Laisvei iš Scrantono, kur įvyko SLA sei­
mas, sekančią žinią:

- ’ , t. ?’•••'<».x Z;‘GH
“Gauta kablegrama iš Lietuvos nuo ‘Lietuvos Žinių’ ir 

‘Lietuvos Ūkininko,’ sveikinant Seimą ir prašant pagelbėti 
Lietuvos demokratijai. Pasirašo Šleževičius, Grinius, Bort- 
kevičienė, Vileišis ir kiti. . .. ,

“Gautas ir skaitytas ilgas laiškas iš Lietuvos nųą bu­
vusio Lietuvos prezidento Griniaus ir nuo buvusio mmjste- 
rio-pirmininko Šleževičiaus, sveikiųant Sęįmą ir prašant pa­
dėt Lietuvos žmonėms atsteigti demokratinę santvarką.

“Šis Seimas vienbalsiai nutarė pasiųsti telegramą visiems 
tiems, kurie sveikino Seimą, pasisakydamas už Lietuvos De­
mokratiją ir pareikšdamas, kad mes gelbėsime Lietuvos žmo­

NAUJAS“KOVOTOJAS”
Scena ant naujo Suvienytų Valstijų 10,000 tonų kruizerio Hono­
lulu, laivyno jarde, Brooklync, laike jo “pašventinimo.” Gilumoj 
matosi Williamsburgo tiltas.

nėmis.”
Šis faktas turėtų būti dideliu paraginimu visiems Kanados 

lietuviams stoti į aktyvesnį darbą, kad padėti Lietuvos liaudžiai 
atsteigti demokratinę santvarką, Tų žymių Lietuvos veikėjų, dar­
buotojų už demokratijos atsteigimą, atsišaukimas turėtų būti pa­
raginimu visiems Kanados lietuviams rengtis prie Kanados Lietu­
vių Kongreso, kuris įvyks rugsėjo 3 ir 4 dienomis, Montreale.

Demokratijos ątsteigimąs Lietuvoj turi rūpėti ne vien kai­
rioms organizacijoms, nes, demokratijos Lietuvoj nėra ir krikš­
čionims demokratams ir kitiems. Juk net ir pavasarininkų jauni­
mo organizacija pavaryta pagrindin, nelegali. Tik fašistinės orga­
nizacijos turi laisvę veikti.

Nebūvimas demokratijos Lietuvos nepriklausomybę taipgi sta­
to į didelį pavojų. Tą mato ir Grinius ir kiti, todėl jie ir daro to­
kius atsišaukimus,

Naziai Su Protestais Išjuokia Save
Kaip jau buvo pranešta pareitam Liaudies Balso numeryje, 

Vokietijos konsulas Toronte įteikė miesto majorui protestą ir 
reikalavimą, kad aldermanas Croft atšauktų išsireiškimą, jog 
klėtkos, kur laikomi žvėreliai, tiktų tik Hitleriui laidyti, ir atsi­
prašyti. Anais metais panašius reikalavimus gavo Suvienytų Vals­
tijų valdžia del New Yorko miesto majoro La Guardia išsireiški­
mų. Čekoslovakijos valdžia taipgi gavusi protestus del Hitlerį 
pajuokiančių dainų mokyklose. Aišku, tokių protestų šiandien 
gauna ir kitos šalys. , , > ;

Ką'tas parodo? Tas parodo, kad nazių fiureris įsivaizdina la­
bai dideliu žmogum, apie kurį reikia kalbėti su, tokia pagarba, kaip 
kad tįikintįęji kalba apie dievą. Tačiau toks įsivaizdinimas dar ne­
reiškia, kad jis tokiu yra. Kaip tik priešingai. Tas rodo, kad jis ir 
visi jo pavaldiniai dar nesugebėjo išsiristi iš kevalo paprasto fa- 
šistėliš. kuris už išsireiškimą prieš fašistus nakties laiku tepa de­
gutu ar kuo kitu duris ar langus.

Jei paimti draugą Staliną'ar kuriuos nors kitus žymius vyrus, 
ant jų prikalba dar daugiau, ypatingai ant Stalino. Tačiau niekas 
negirdėjo, kad kuris nors būtų protestavęs, Demokratinėse šalyse 
laikraščiai įdeda karikatūras, pajuokiančias ministerius ir partijų 
vadus,, tačiau del to irgi jokių protestų niekas nekelia.

Per daug aukštai keliasi tas teroro ir karo organizatorius.

Kanados Dominija 71 Moty Amžiaus
Tokia' Kanados Dominija, kokią mes turime šiandien, gimė 

tik prieš 71 metus, kada buvo sudaryta Konfederacija tarp atski­
rų provincijų.' Iki to laiko kiekviena provincija valdėsi nepriklau­
somai nuo kitų. Nekurtos veik neturėjo jokių ryšių su kitomis 
provinpijomiš. .. u... ......... » - ■ • ■,

Kodėl buvo sudaryta Konfederacija? Ji buvo sudaryta todėl, 
kar progresas to reikalavo. Industrijos ir žmonių reikalai vertė 
eiti prie apvienijimo provincijų. Smulki (tuo laiku stambios ne­
buvo) buržuazija, industrįalistaį, negalėjo pasitenkinti feodalisti- 
nėmis sąlygomis, kurios tuo laiku trukdė progresui.

Dabar, po 71 mėtų, prieš akis stovi vėl labai svarbus klau­
simas—didesnio apvienijimo klausimas. Ekonominės Kanados Do­
minijos sąlygos reikalaują sustiprinimo vienybės ta kryptimi, kad 
būtų galima įvesti tokius socialius įstatymus, be kurių šiandien 
gyventi negalima. , t-.... .

Sudarant Konfederaciją federalės valdžios jėgos buvo žymiaį 
apkarpytos. Kanados valdžia negali, įvesti apdraudos nuo nedar­
bo, tąipgi ir kitų panašių socialių, įstatymų be provincijų sutiki­
mo. Gi provincijos atskirai tą padaryti negali, ypatingai, tos, ku­
rios yra industriniai atsilikę. Be to, nelygybė tarp provincijų pa­
eina iš to, kad kompanijų centrai daugiausia Ontarijoj ir Kvebe­
ke. Veik visos kompanijos mokesčius moka Ontarijos ir Kvebeko 
valdžioms, nors jos savo skyrių turi ir kitose provincijose. Šios 
dvi provincijos dęį to daug turtingesnės, o kitos visai skursta. 
Pasvyzdįiįui, Sakatchewanp provincija ir su geriausiais norais ne­
galėtų duoti apdraudos nuo nedarbo.

Susirinkimų, Spaudos ir
Žodžio Laisves Paskirtis

Jau praėjo net keliolika šimt­
mečių nuo to laiko, kada pasau­
lio šviesesni žmonės pradėjo pa­
justi laisvės reikalą. Bet ryškes­
nė kova už mokslo laisvę prasi­
dėjo tik viduramžiuose. Nuo ta­
da istorija į savo, lapus užrašė 
šimtus didvyrių, kurie del savo 
mokslinių bei naudingų žmonijai 
pažiūrų neatsisakė ir ant degan­
čių laužų stoti ir iš ten skelbti 
žmonijai laisvę ir mokslą.

Jeigu panagrinėsime Koperni­
ką, Galilėjų ir kitus inkvizitorių 
kankintus mokslininkus, pama­
tysime, kad tie mokslo vyrai 
kentėjo įvairius kankinimus ne 
del to, kad šiaip sau galėtų pa­
kalbėti, bet del to, kad jų žodžiai 
buvo paremti moksliniu protavi­
mu ir vėliau jais remiantis pa­
sauliui padaryti milžinišką nau­
dą. Turbūt ir daugeliui mokyk­
linio amžiaus vaikų yra žinoma, 
kad jei Kopernikas būtų klau­
sęs kunigų, nebūtų skelbęs apie 
žemės apskritumą, o tuo nepa- 
sirėmęs Kolumbas ir, tikėdamas 
į tris kunigų skelbiamas pasau­
lio dalis, būtų nevykęs ieškoti 
naujo pasaulio, šiandien mes nė 
vienas nesirastume ant Ameri­
kos kontinento.

Po ilgos ir sunkios kovos 
mokslas nugalėjo tamsą ir išaiš­
kino žemės pavidalą. Taip nuga­
lėjo ir buvusias reakcines fana­
tikų pažiūras į negyvąją ener­
giją. Mokslo išvystytos mašinos 
skersai ir išilgai rėžo beveik vi­
są žemės paviršių ir per trumpą 
laiką perneša žmogų iš vienos 
pasaulio dalies į kitą, sale to, 
garo ir elektros sukamos maši­
nos prigamina kalnus pigių, pui­
kių ir žmogaus gyvenimui labai 
naudingų dalykų. Na, o ne taip 
senai visi daiktai buvo smerkia­
mi kaipo velnio išrasti dalykai, 
žmonijai pragaištingi ir 1.1. Tad 
iki jie buvo galutinai išvystyti, 
ant sukurto laužo suspirgėjo ne 
vienas mokslininkas.

Dabar jau kita gadynė: radi­
ju, motoru ir kitais dalykais 
naudojasi ne tik kapitalistai ir 
visi kiti, pajėgianti šias priemo­
nes įsigyti, bet nesenai juos kei­
kusieji vyskupai ir popiežiai. Už 
technikos galybę tarp mokslo ir 
tamsos kova beveik pasibaigė. 
Jeigu kur trukdoma technikos 
vystymui, tai ne fanatizmo su­
metimais, bet pelno, nenorint 
prarasti esamus pelningus šal­
tinius.

Paskutinių dviejų amžių lai­
kotarpyje gimė kita kova. Tai 
kova už technikos sukurtų daly­
kų pasidalinimą. Kuo toliau, 
tuo daugiau ji ryškėja ir gimdo 
naujus reikalavimus. Kad ta ko­
va sėkmingiau eitų, tai kaip Ko­

perniko laikais, taip ir šiais lai­
kais milžiniška dauguma žmonių 
reikalauja laisves, tai yra turė­
jimo teisių susirinkti, pasitarti 
ir nustatyti, kad tie daiktai tar­
nauja žmonijos labui, o ne sau­
jelei išnaudotojų,, kurie pasku­
tiniu laiku smarkiai pradėjo 
trukdyti daiktų gamybą. Už tai 
šiandien ir taip didžiai vertina­
ma susirinkimų, žodžio ir spau­
dos laisvė. Nes ji yra mokslo, 
ateities ir žmonių gerovės pa­
grindu.

Tačiau, kaip kiekvieną moks­
lininkų pasišovimą senovės reak 
cininkai stengėsi subiaurinti, su- 
koneveikti ir sunaikinti, taip pat 
stengiasi iš žmonių širdžių iš­
rauti ir šį šiandieninį svarbiau­
siąjį pagrindą. Štai, kuomet 
žmonės del žmonijos laimės bu- 
davojimo stato pagrindan lais­
vę, neatsilieka nuo to ir reak­
cionieriai. Jie šaukia, kad laisvė 
turi būti ir darbininkų daužy­
mui, kuomet jie siekia didesnių 
teisių į tą, ką jie nuo pradžios 
iki galo pagamina. Reikalauja 
laisvės ir tiems, kurie pasaulį 
veda į tamsą ir baisiausias žu­
dynes. Suprantama, kur jie yra 
padėties viešpačiais, nieko ne­
padarysi, bet labai keista, kad 
nekuric save vadiną darbininkų 
vadais to reikalauja net socia­
listinėj sistemoj, kurioj padėties 
viešpačiais yra tie, kurie viską 
pagamina.

Štai, Sovietų Sąjungoj svar­
biausiuoju pagrindu yra davi­
mas tiems žmonėms laisvės, ku­
rie stengiasi statyti dirbančiųjų 
labui produktingus žemės ūkius, 
fabrikus, geležinkelius, universi­
tetus, kurortus, sanatorijas, po­
ilsiui namus, motinų ir vaikų 
prižiūrėjimo ir globojimo įstai­
gas, o neleidžia egzistuoti toms 
organizacijoms, kurios nori grą­
žinti senąjį, skurdą ir tamsą pa­
laikantį kapitalistinį rėžimą. So­
cialistinė šalis nežiūri nei į rasę, 
tautybę, nei į tai ar žmogus prir 
klauso Komunistų Partijoj, ar 
ne, bet žiūri kokius jis turi pa- 
simojimus linkui visuomenės. 
Jei tie pasimojimai tarnauja vi­
suomenės gyvenimo gerinimui, 
socialistinė valstybė padeda 
jiems tapti inžinieriais, profeso­
riais, gydytojais, fabrikų ar ko­
lektyvinių ūkių vedėjais, net ir 
šalies vyriausiais šeimininkais— 
sovietų atstovais. Tai- yra labai 
kilnu ir kultūringa. Juk kiekvie­
nas šio pasaulio gyvūnas ieško 
sau pragyvenimo šaltinių, tai 
kodėl žmogus turi naikinti savo 
egzistencijai pagrindus? Kodėl 
jis turi remti tą, kas jį stengia­
si paskandinti kraujuose, skur­
de ir del šių priežasčių iškilu-

siose įvairiose epidemijose?
Kiekvienam asmeniui gyventi, 

kultūrinti save ir savo gyveni­
mą, teisę pripažįsta socialistinės 
šalies vadai. Kas žengia į šviesų 
rytojų, kas dedasi prie žmonijos 
gyvenimo pagerinimo, tas yra 
mylimas ir gerbiamas socialis­
tinės šalies žmopių. Bet kas no­
ri. kad šalyje sugrįžtų tokia 
tvarka, kuri uždraustų darbo 
žmonėms statytis fabrikus, ū- 
kius, poilsio namus, motinų bei 
vaikų globojimo įstaigas; kas 
kliudytų darbininko vaikui pa­
siekti aukštąjį mokslą ir tapti 
šalies didvyriu; kas mėgintų pri­
veisti šalyje nieko neveikiančių, 
bet turtuose paskendusių aris­
tokratų. o šalę jų skurstančią ir 
tamsią visuomenę, to socialisti­
nė šalis netoleruoja.

Už šį netoleravimą ir eina di­
delė kova, žinoma, mažesniu 
maštabu socialistinėje šalyje, o 
dideliu užsieniuose. Čia, Ameri­
koje, net ir lietuviški, save va­
diną socialistais, visaip plūsta 
socialistinę santvarką ir jos va­
dus. Bet del ko? Nagi, kad se­
nosios Rusijos žmonės išvijo 
Kerenskius, Miliukovus ir kitus, 
kurie- sulyg Lietuvos socialde­
mokrato, profesoriaus Janulai­
čio, Paryžiuje gyvendami galvo­
ja, kaip atstatyti senovišką, ne­
dalomą Rusiją, su senaisiais ge­
nerolais ir visu tamsintojų lizdu. 
To išnaudotojų apgynimo pa- 
griridan irgi stato laisvę. Girdi, 
socializmo vyriausias principas 
yra susirinkimų, spaudos ir žo- 
dama Rusijos socialdemokra­
tams ? Taip, socializmo principas 
džio laisvė, tai kodėl jos neduo- 
yra susirinkimų, spaudos ir žo­
džio laisvė, bet komunistai žiū­
ri kam jis yra naudojamas. Jei­
gu žmonijos gyvenimo gerini­
mui, komunistai sako “prašom,’' 
bet jeigu, kaip Janulaitis pripa­
žįsta, generoliškos Rusijos at­
statymui, komunistai sako: “su 
tokiu socializmu eikit į peklą.”

Kiekvienas teisingas žmogus 
žino, kad kas šiandien Sovietuo­
se daroma, tai del visų žmonių 
gero, arba, kaip Janulaitis sako, 
kad iš ujamo padarius žmogu­
mi. Taip pat žinoma, kad Ke- 
renskiai, Miliukovai ir kitokį- 
Paryžiuje vadinami socialistais 
nori atimti tas teises, kas reiš­
kia, kad link visuomenės turi 
plėšiškus atsinešimus, nes jie 
nori atimti iš Sovietų žmonių jų 
sukurtus ir perduoti išnaudoto­
jų grupelei. Nagi, jeigu jau to­
kiai caristus palaikančiai gru-
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pei reikalaujama duoti socialis­
tinėje šalyje spaudos, žodžio ir 
susirinkimų laisvę, tai kodėl jos 
nepareikalauti ir gatviniams va­
gims, bei plėšikams? Juk jie iš 
esmės mažai kuo skiriasi tik 
naudoja kitokius metodus: ca- 
ristai žmones plėšė legaliai, o 
antrieji slaptai. Bet vis gi pa­
saulis taip klausimo nestato, 
nors tie vagys gana pageidau­
ja, kad ir jie galėtų apsitarti sa­
vo reikalus. Jeigu kapitalistinės 
šalys neleidžia vagims savo rei­
kalų aptarti, tai kėdei jiems tu­
ri leisti veikti socialstinė šalis? 
Juk tie anti-sovietiniai gaivalai 
neturi kitokios programos, kaip 
tiktai ardyti geležinkelius, nuo­
dyti gyvulius ir trukdyti darbo 
žmonių gyvenimo pirmynžangą.

Socializmo tėvai, kurie pasta­
tė susirinkimų, spaudos ir žo­
džio laisvę viso judėjimo pagrin­
dam tai ne del to, kad su šiuo 
principu sukliudyti gyvenimo ei­
gą, bet kad juo remiantis bū­
davot! gerą, kultūringą ir lai­
mingą žmonijai gyvenimą. Kas 
eina šia linkme, tam duodama 
didžiausia laisvė, o kas eina Ko­
perniko trukdytojų keliais, tas 
turi' trauktis iš kelio'. Prieš 
mokslą sudužo daug reakcingų 
jėgų, suduš ir ši.

M. G.
į H -C-, .r* :------------

Bendromis Paslaugomis
Parėmė Drganiz. Fondą
RED LAKE, Ont. — Vietinė 

ALDLD 152 kuopa, kooperuo­
dama su kitų tautų darbininkiš­
kom organizacijom, birželio 23 
dieną surengė šokių vakarą ir 
turėjo neblogas pasekmes.

Prie šio parengimo prisidėjo 
ir pasidarbavo draugės moterys: 
E. Vilkienė paaukavo gražų 
rankdarbį radijui užtiesti, E. 
Sharp didelį skanų tortą ir B. 
Billy gražią pasostę, o J. Leske- 
vičius didelį baksą saldainių. Šie 
visi daiktai išleisti ant varžyti­
nių ir už juos gauta nemaža pel­
no, kuris paskirtas į organiza­
cinį fondą. Šiaip susirinkusieji 
linksminosi prie geros muzikos.

Šiuom noriu pastebėti, kad 
organizacinio fondo užsidėta 
kvota yra išpildyti. Už tai kuo­
pos vardu aukavusiems dovanas 
ir visiems atsilankiusiems į pa­
rengimą tariu širdingą ačiū.

Komiteto Narys

Mokslininkai Atsisakę KaIbet
Apie hmirtini Gyvenimą

OTTAWA.—“Kas atsitiks su 
jumis kada numirsite? Visai ne­
klauskite Amerikos Asociacijos 
mokslininkų. Klauskite apie1 ato­
mų ir molekulų pergrupavimą, a- 
pie pomirtinį gyvenimą pasitei­
raukite kur kitur, bet ne pas as­
tronomą,“ pareiškė karališko­
sios astronomų draugijos pirmi­
ninkas, daktaras DeLury, po­
mirtinio gyvenimo klausimu su- 
siinteresavusiems žurnalistams.

—Kas su kūnu atsitiks, ir jūs 
patys žinote, o su visu kuo kitu, 
kaip kas nori, taip gali manyti; 
Ir to manymo srityje nekurie 
turi daugiau įsitikinimų, negu aš, 
—pareiškė Princetown universi­
teto profesorius Conklin. /

—Apie tai aš nemanau • jau 
dvidešimt penki metai. Koks y- 
ra reikalas? Vienintelis gyveni­
mas yra kurį mes žinome. Mes 
privalome gerai atlikti savo dar­
bus kuomet čionai esame, o jei 
mes juos galutinai neužbaigsi­
me, tai turime juos perleisti ge­
ram stovyje kitiems, kad jie ga­
lėtų užbaigti. Tad klausimas tu­
ri stovėti tik kaip mums gyven­
ti,—pareiškė Ontarijos moksli­
ninkas, daktaras Amoss.

—Aš prisilaikau tikybos, bet 
jai neturiu jokio mokslinio parė­
mimo, bet tiktai taip sau manau, 
kad kas gali būti visko užpaka-! 
lyje,—pareiškė nacionalės per- i 
žvalgų tarybos narys Lathe.

—O kaip jūs norite atsakyti: !

biologiniai, psichologiniai, filoso­
finiai ar metafiziškai?—užklau­
sė žurnalistų daktaras Carmi­
chael, Rochesterio universiteto 
psichologas.

Žurnalistai pareiškė, kad jie 
norį išgirsti atsakymą papunk­
čiai.

—Gerai, biologiniai žiūrint, 
niekas negali pasakyti kada mir­
tis įvyksta, nes. kaip ir jūs -pa­
tys žinote, tam tiktos celės tę­
sia savo gyvenimą. Psichologi­
niai protaujant, mes neturime 
terminų, į kuriuos galėtume pa­
imti tą klausimą. Filosofiniai ir 
metafiziškai imant, mes gyvena­
me medžiagos viešpatystėje ir 
žengiam į abelną supratimą nau­
dodamiesi procesu, su kuriuo 
mes rišamės.

Taigi nė vienas iš mokslininkų 
neparodė, kad būtų koks pomir­
tinis gyvenimas ir koks barzdo­
tas dievas, o jie gerai pažįsta 
medžiagą, energiją ir net dan­
gaus kūnų judėjimą.

_  ’ < >
OTTAWA. Ont.—Valdžios pa­

tiektas ir seimo priimtas bilius 
įsteigimui komisijos kelėjimams 
prižiūrėti senate užkliuvo. Dau­
guma senato narių bilių atmetė.

Daugiausiai bilių atakavo se­
natorius Meighem. iJs taipgi iš­
gyrė generolą Ormondą, kurį 
komisija pripažino netinkamu 
kalėjimų administratoriaus pa­
reigoms.

Kad patenkinti šių dienų'žmonių reikalus, reikalinga Kanadą 
suvienyti, panaikinti perdidelius rubęžius tarp provincijų. Reika­
lingą Kanadą paversti lyg į vieną didelę pašalpinę draugiją, kad 
vienas stovėtų už visus, o visi už vieną. Tik tokiu keliu bus gali­
ma pagerinti visų žmonių būvį. Tik tokiu keliu bus galima išnai­
kinti biaurų išnaudojimą tose vietose, kur viešpatauja daug blo­
gesnės sąlygos, kur viešpatauja darbo žmonėms priešingos val­
džios.,

Kanados vienybėj daugiausia priešingas Hepburnas ir Duple- 
sis. Jie, gindami didžiojo kapitalo interesus, priešinasi įvedimui 
apdraudos nuo nedarbo. Jie priešingi pavedimui federalei valdžiai 
tęįsių nustatyti algas po visą Kanadą. To rezultate, šiandien Kve­
beko provincijoj algos dąug žemesnes, negu kur kitur.

Taįęi, minint 71 metų Kanados Dominijos sukaktį, kuri pri­
puolė liepos pirmą, Kanados žmonės statosi sau prieš akis tą taip 
svarbų Kanados Dominijos vienybės stiprinimo klausimą. Jo ne 
išrišus Kanados progresas negalimas.

Hitlerio agentas Čekoslovakijoj Henlein iškarto labai aukštai pasikėlė su savo reikalavimais autonomijos Sudetams ir vienybės 
su Vokietija, bet kada Čekoslovakija nenusigando nei jo, nei Hitelrio grūmojimų, vargšas suminkštėjo ir savo reikalavimus pa­
tenkino “džinės” bonka.

—----- -——— ---------- ------- -—

Darbininko *i 
Akim Žiūrint

Hitleris įsigalėjęs Vokietijoj 
panoro valdyti pasaulį. Jis ir vi­
sa jo manijakų gauja pyksta, 
kad Toronto aldermanas Croft 
pasiūlė jam vietą zoologijos sod­
ne žvėrelių narve.

Už tokį “įžeidimą” siunčia 
protestus.

Jis norėtų visam svietui už­
čiaupti burną taip, kaip Vokie­
tijos liaudžiai. Jis ir stengiasi 
tą atsiekti ne tik protestais, bet 
ir finansuodamas fašistinį veiki­
mą užsieniuose.• • * * •

Bet Hitleriui ir jo sėbrams ne­
labai sekasi Kanadoje, savo 
protestais dar daugiau juokų su­
kėlė.

Kad Hitlerio protestų niekas 
nepaiso ir kad pajuoka dar la­
biau didėja, del to jo generalis 
konsulas Ottawoj labai apgailes­
tauja.

Na, jam dar daug sykių teks 
apgailestauti.

***** •
Arcandas su savo fašistine 

konvencija, kaip katė su pūsle, 
neturi kur pasidėti. Toronte jų 
nepriėmė. Tai dabar susimetė 
atgal į Kingstoną, kur visų ne­
kenčiami ir slaptai kokion saliu- 
kėn susimetę savo žmogžudiškus 
planus planuos.

Jiems nesiseka todėl, kad dar­
bininkai ir kiti demokratijos ša­
lininkai laiku pareiškė savo pro­
testus. *****

Jungtinių Valstijų prezidentas 
Rooseveltas aiškiai pasakė, kad 
darbininkai del savo gerbūvio 
turi kovoti. Kitaip jų reikalai 
bus užmiršti.

O darbininkai pasekmingai 
gali pravesti savo reikalavimus 
ir kovas laimėti del būvio page­
rinimo, kada jie yra gerai or­
ganizuoti. Todėl stiprinkime sa­
vo organizacijas, budavokime 
jas.

***** Į

Proše panas jau pradeda Lie­
tuvoj ponavoti, o Smetonos val­
džia jam pataikauja. Ir todėl, 
kad lenkai nepasitenkina lietu­
viškais straipsniais, kuriuose 
apeliuojama į žmonių jausmus 
Vilniaus atvadavimo reikalu, 
tautininkų valdžia “del gerų san­
tykių palaikymo” draudžia to­
kius straipsnius talpinti laikraš­
čiuose.

.» « », « »

Business is business ...
Taip ir su Lietuvos tautinin­

kais. Jiems patriotizmas ma­
žiau berūpi, kada lenkai į Kau­
ną atsivežė zlotų už visokias 
Lietuvos nuolaidas. Ir taip, pir­
mas kąsnis del Lenkijos miško 
medžiagos plukdymo Nemunu, 
jau ponui Chodakauskui teko.

Ponas Chodakauskas, Panevė­
žio miesto burmistras, jam duo­
tas miško koncesijas pardavė 
lenkams už 50,000 zlotų.

Tas kąsnis teko jam todėl, 
kad jis yra Smetonos švogeris. 
Mat, savi marškiniai visados ar­
čiau kūno. ***** f

1154 metais Rymo popiežiaus 
įsakymu buvo sušauktas visų 
vyskupų suvažiavimas. Tame su­
važiavime, visiems vyskupams, 
buvo įsakyta kalbėti "Tikiu į 
Dievą Tėvą.” Kurie atsisakė tą 
poterį priimti ir jį kalbėti, tuos 
visus ten vietoje išžudė paklus­
ni popiežiui kariuomenė. Nuo 
to ir persiskyrė bažnyčia šven­
ta į Rymo katalikus ir Graikų 
katalikus.

Po to suvažiavimo tas “Tikiu 
į Dievą Tėvą” buvo užkartas, 
vargšams ant sprando, kaipo die­
vo žodis, kurį ir po šiai dienai 
dar tebekalba rytais ir vakarais 
tikintieji Rymo katalikai.

Panašiai tam istoriniam įvy­
kiui, Hitleris dabar visiems Vo­
kietijos kunigams įsakė sudėti 
priesaiką: “Aš prisiekiu, kad bū­
siu lojalus ir klusnus Vokietijos 
valstybės vadui Adolfui Hitle­
riui.”

Naujas dievas, nauji ir pote­
riai. *****

Iš Winnipego “Engelsistas” 
skundžiasi Pijušui, kad būk tai 
jam gręsia fizinis pavojus iš 
winnipegieciu, del jo šmeižtų per 
Naujienas.

Tas žmogus įsivaizdina, kad. 
jis yra tiek svarbus ir vertas, 
kad progresyviai darbininkai sa­
vo rankas nėckotų su juo.

Tikrai vasaros karščiai veikia 
to “Eengelsisto” spundžių.• * * * • ...

Sovietų Sąjungos lakūnai mu­
ša naujus skraidymo rekordus. 
Štai lakūnai Kokinaki ir Brian- 
dinski, iš Maskvos nuskrido į 
Vladivostoką per 24 valandas, 
be sustojimo padarydami 4,375 
mylių kelionę.

Z. 3.
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Lietuvoje
RYTPRŪSIUOSE NAIKINAMI 

LIETUVIŠKI VIETO­
VARDŽIAI

Kaunas.—Birželio 5 d. Ryt­
prūsių provincijos oberpreziden- 
to įsakymu paskelbtas gana il­
gas sąrašas kaimų ir valsčių pa­
vadinimų, kurie turi būt kitaip 
vadinami. Pakeičiamųjų vieto­
vardžių dauguma, pačios vokie­
čių spaudos tvirtinimu, atsira­
dusi XV, XI ir XII šimtme­
čiuose. Jie esą liekana tuo metu 
Rytprūsiuose apsigyvenusių sve­
timšalių, kurie toms vietovėms 
suteikė pavadinimus. Svetimša­
liai dabar esą susilieję su vokie­
čių tauta. Pavadinimai, kurie 
pirmiau turėjo prasmės, dabar 
pasidarę tokie “negražūs” ir 
“sunkūs,” kad, esą, galima nu­
silaužti liežuvį. Esą sunku pakęs­
ti, kad XX amžiuje vietovardžiai 
taip aiškiai kalbėtų apie istori­
nę praeitį, “svetimšalių” įtaką ir 
jų kraujo negrynumą.

Tvirtinimas, kad lietuviai Ryt- 
prūsiose esą ateiviai ir kad ten 
jie atsiradę po marų, kai vieti­
nių gyventojų dauguma išmiru­
si, nėra mokslo įrodytas. Mūsų 
žiniomis, Rytprūsiuose lietuviai 
gyveno iš seno, ir tame krašte 
ateiviai yra ne jie, o kiti. Su­
prantama, kad jie gyvendami 
savo krašte, ir vietas pavadino 
lietuviškai.

Dabar gražūs, reikšmingi seni 
vietovardžiai kultūros sumeti­
mais panaikinami. Pilkalnis pa­
vadintas Šlosbergu, Vilkaviškis 
—Wildhegenu, Skatikiai—Katti- 
kenuį Baltrušaičiai—Balzerhoe- 
fenu, Bublaukis — Argenfurtu, 
Stalupėnai—Ebenrode, ir pana­
šiai.

Rašoma, kad netolimoje atei­
tyje būsią pakeisti ir ežerų bei 
upių pavadinimai. Tuo būsiąs į- 
gyvendintas senas Rytprūsių gy­
ventojų noras — “vokiškuose 
Rytprūsiuose—vokiški vardai.”

Ar kultūriniai sumetimai, ar 
nedraugiškumas visam, kas lie­
tuviška, bus sukėlę norą pakeis­
ti vietovardžius, lai sprendžia 
kiekvienas pats; Mūsų nuomo­
ne, Rytprūsių gyventojai da­
bar lygiai gražiai taria vietų pa­
vadinimus, kaip juos tarė jų bo­
čiai praėjusiuose šimtmečiuose.

ATVYKO IŠ BRAZILIJOS “KA­
RIAUTI” SU LENKAIS

Kaunas.—Brazilijoje, Kampi- 
no mieste, prie geležinkelio tar­
navo broliai Antanas ir Vaclo­
vas Cesnai. Sužinoję apie Len­
kijos ultimatumą Lietuvai, abu 
Cesnai, metę tarnybą sugrįžo 
Lietuvon. Sakosi, kad važiavę 
kariauti su Lenkija. O dabar, 
kai del jų karo niekas nekelia, 
juodu kreipiasi į geležinkelių 
valdybą ir prašo duoti tarnybą.

Atrodo, kad tie vyrukai su­
pratę momento svarbą ir numa­
tę neblogą progą į tarnybą. Tik 
klausimas ar kas jais patikės.

f'- * 4---- 14.----------------------i- - ■- ■ -

JONIŠKYJE STATYS NAUJĄ
GELEŽINKELIO STOTĮ

. Joniškis. — Kadangi Joniškio 
geležinkelio stoties trobesiai su­
puvę, o be to, kaip pastebimą, 
kad' Joniškio stotis turėtų būti 
reprezentacinė, tai yra nustaty- 
ta-dar šiemet pradėt statyti sto­
ties trobesius.

Inspekcinė geležinkelių komi­
sija apžiūrėjo ir vietą stočiai 
statyti. Vietos gyventojai pa­
geidauja, kad stotis būtų stato­
ma arčiau miestelio.

VIENOS DIENOS NELAIMIN­
GI ĮVYKIAI KAUNE

Kaunas. — Birželio 14 dieną 
Kaune, atėjęs į svečius pas vie­
ną moterį nusišovė profesorius 
Pr. Brenderis. Šovėsi į galvą ir 
šūvis buvo mirtinas.

Antra savižudybė įvyko Šan- 
čiuosea. čia pilietis J. Gasiūnas 
buvo susitaręs su viena mergina 
tuoktis. Buvo jau ir susižiedavę, 
bet nuotaka žiedus grąžino ir 
tuoktis atsisakė. Del tos prie­
žasties Gasiūnas nuėjo pas svai­
nį ir tenai paleido šūvį sau į 
krūtinę. Gasiūnas tuojau mirė.

i Šančiuose prie turgavietės 
motociklas parbloškė vieną mo­
terį ir smarkiai pritrenkė. Buvo 
iššaukta greitoji pagelba, bet 
kol atvyko, moteris buvo jau at­
sigavusi ir nuėjo namo.

KAIP RŪPINASI PALANGOS 
PADEGĖLIAIS 

Palanga.—Birželio 10 dieną į- 
vyko padegėliams šelpti vykdo­
mojo komiteto posėdis, kurtame 
buvo paskirstytos aukos tokiems parvežti Kretingos žydams žu-

padegėliams, kurie del kuklumo 
ar del kitų priežasčių patys į ko­
misiją nesikreipė, bet tikrumoje 
kenčia didelį vargą.

Ties autobusų stotimi jau bai­
giamos statyti dvi vasarinio ti­
po halės, kuriose iš' viso bus 29 
krautuvės. Komitetas tas krau­
tuves jau paskirstė padegėliams 
—prekybininkams, duodamas 16 
krautuvių lietuviams ir 13—žy­
dams. Iš viso prašytojų buvo 40. 
Vienos krautuvės nuoma mėne­
siui nustatyta 30—60 litų, žiū­
rint patalpos didumo. Tą nuo­
mą savivaldybė leis sumokėti vė­
liau ir negalintiems dalimis.

Raudonojo kryžiaus maitini­
mo punktas jau nebeveikia. La­
biau skurstantieji padegėliai 
gauna pinigines pašalpas, o di­
desnė dalis jau susirado sau 
darbo ir patys išsiverčia. Iš vie­
nos kitos vietos dar tebegauna- 
mos aukos. Didelę paramą suda­
rę iš Kauno atsiųsti rūbų siun­
tiniai.

Iki šiol iš visuomenės gauta 
35,000 litų aukų ir valdžios pa­
skirtoji 50,000 litų pašalpa. Vi­
suomenės suaukuotieji pinigai 
išdalinti padegėliams, o iš val­
džios paskritųjų statomos salės, 
o jei liks, iš tų bus pastatyti pa­
degėliams barakai.

SMETONA SAVO' VARDINIŲ 
PROGA ATLEIDO SAVO 

KONKURENTAMS

Kaunas. — Birželio 12 dieną, 
švento Antano dienos proga, 
jaunalietuviai surengę Smetonai 
vardines. Iškilmės įvyko Valsty­
bės teatre. Ta proga, nuo savo, 
artimųjų tautininkų gavo daug 
pasveikinimų ir linkėjimų. Už 
tai ir jiems šiuo tuo atsimokėjo.

Kaip žinia, 1934 metais, bir­
želio 7 dieną, Voldemaras su sa­
vo sėbrais buvo surūošęs pučą, 
kuris nepavyko. Už tai buvo nu­
bausta daug karininkų. Dabar 
Smetona atsiminė tuos pučinin- 
kus ir malonės aktu sugrąžino 
nekuriems kąrįnįnkąms atimtus 
laipsnius,' J. Gražuliui grąžintas 
pulkininko leitenanto laipsnis, 
J. Paragiui ir J. Špokevičiui grą­
žinti aviacijos majorų laipsniai. 
Be to. grąžintos teisės buvusiam 
leitenantui Stepui Gerdžiūnui. 
Keturiem asmenim grąžinti pus- 
karininkų laispniai ir penkiems 
kaliniams dovanotos . likusios 
bausmės.

KIEK KAINUOS MOTORI­
ZUOTI PONAI

Kaunas. — Policijos departa­
mentas išsiuntinėjo apskričių 
viršininkams aplinkraštį, kuria­
me rašoma, kad Finansų minis- 
teris leidęs nuo šių metų sausio 
1 dienos iš valstybės iždo mo­
kėti apskričių viršininkų ir po­
licijos tarnautojų susisiekimo 
priemonėms išlaikyti tokias mė­
nesines normas: 1) vienam au­
tomobiliui su šoferiu 550 litų, 
2) porai arklių su vežimu be ve­
žėjo 250 litų, 3)- vienam arkliui 
su apšarvavimu 105 litus.

Vadinasi, Lietuvos visuomenė 
kiekvieno apskrities viršininko ir 
nuovados viršininko motorizaci- 
jai turės tiek išmokėti Ipekvieni 
metai, kad užsienyje galima bū­
tų įsigyti puikų automobilį. Nes 
550 litų į mėnesį, reiškia netoli 
po šimtą dolerių.

TYLIAI LIKVIDAVO IŠKIL­
MINGAI ATIDARYTĄ 

KLUBĄ

Kaunas. — Pernai “Inkaro” 
fabriko vadovybė visiems pa­
skelbė, kad Vilijampolėje stei­
gianti darbininkams kultūrinį 
klubą, kurį pasižadėjo išlaikyti. 
Tačiau pažadai nebuvo ištęsėti. 
Klubas nebuvo aprūpintas net 
kuru ir šviesa, o taip pat biblio­
teka ir kitais dalykais. Šiomis 
dienomis tas klubas jau užda­
rytas. Naujam klubui steigti bu­
vo sukviestas Vilijampolės pra­
monės įmonių savininkų pasita­
rimas. Norėję talkos būdų į- 
steigti naują klubą. Darbo rū­
mai buvo pasižadėję paremti, 
bet įmonių savininkai atsisakė 
klubo išlaikymui po 15 litų per 
mėnesį, nes jie turį ir taip daug 
įvairių mokesčių. Tokiu būdu Vi­
lijampolės darbininkai kaip bu­
vo taip ir pasiliko be kultūrinės 
įstaigos.

NUŽUDĖ KRETINGIŠKĮ ŽUVŲ 
PREKYBININKĄ

Kretinga. — Birželio 10 dieną 
kretingiškis žųvų pirklys Pinte 
vyko iš Kretingos į Klaipėdą 

vies. Kretingos gyventojas Vin­
cas Mileris prašęs Pintę, kad jį, 
Milerį pavėžintų. Pinte sutikęs 
ir abu išvažiavę į Klaipėdą. Be­
važiuodamas Pinte užmigo. Ta­
da Mileris kažkokiu įrankiu Pin­
tę užmušė, nuo užmuštojo pa­
grobė 90 litų, lavoną paslėpė 
krūmuose, arklį su vežimu pa­
varė, o pats sugrįžęs į Kretingą 
už 5 litus suvalgė ledų.

Mileris areštuotas. Jis jau 
anksčiau buvo baustas už plėši­
kavimą ir nesenai paleistas iš 
kalėjimo.

IŠDEGĖ 6 HEKTARAI JAUNO 
MIŠKO

Kaunas. — Birželio 10 dieną 
Aukštosios Panemunės girinin­
kijos jauname Rokų miške kilo 
gaisras, sunaikindamas apie,. 6 
ha miško. Gaisras užtruko apie 
vieną valandą laiko. Užgesintas 
vietos gyventojų pagelba.

MOKSLEIVIŲ OLIMPIJADA

Kaunas.—Birželio 10 dieną į 
Kauną suvažiavo per 1,000 įvai­
rių Lietuvos ginmnazijų auklė­
tinių, kurie buvo laimėję pirmą­
sias gimnazijos apygardų var­
žybose. Kaune turėjo paaiškėti, 
kas iš tų apygardų privalo tu­
rėti pirmąsias vietas.

Varžybos įvyko skaityme, 
deklamavime, bėgime, tautiškų 
šokių šokime ir šiaip įvairiame 
sporte. Deklamavime laimėjo 
Kauno “Aušros” gimnazija, o 
tautiškų šokių šokime pirmą vie­
tą laimėjo Prienų gimnazistės, 
antra marijampolietės, trečią 
panevėžietės ir ketvirtą biržie- 
tės.

K. Kilikevičius .» ,.
■' *■ .-?■ '' ,

Pirmas Malio Maršrutas Po
Kanados Lietuvių Kolonijas

(Pabaiga)

Pas Draugus-es Windsoriecius

Po susipažinimo ir pasidali­
nimo organizacinio darbo patyri­
mais su draugais-ėmis westonie- 
čiais, gegužės 21 d., ankstyvą 
rytmetį traukiu į Toronto auto­
busų stotį. Gražus pavasario 
rytmetis. Pirmiesiems užtekėju­
sios saulės spinduliams įspūdin­
gai apšviečiant Toronto didna- 
mius ir apytuštes gatves, aš pa­
siekiu autobusų stotį. Čia palau­
kus apie pusvalandį per stoties 
patalpą nuskamba skardus bal­
sas, pranešantis, kad autobusas 
išeina link Windsoro. Keliolika 
keleivių skubiai susėdome į nau­
jovišką patogiai įruoštą autobu­
są. Kaip bematant jau ir už­
miestyje.

Gerai paruoštu keliu autobu­
sas ūždamas traukia pietų ša­
lin. Apylikė savo gražiais gam­
tiniais vaizdais žavi keleivius. 
Čia pravažiuojam gražius ūkius, 
jų trobesiai daugumoje miestiš­
ki, paskendę įvairiuose medžiuo­
se. Daug sodų. Bendrai, ši apy­
linkė savo gražumu pralenkia 
visas kitas mano pravažiuotas 
Kanados apylinkes. Apylinkę 
įvairina ir žymiai paturtina 
esanti netoli vienas kito didesni 
ar mažesni miestai ar bažnyt- 
kiemiai. Sprendžiant sulyg gra­
žiai augančių javų ir daržovių, 
šios apylinkės laukai savo der­
lingumu neatsilieka nuo derlin­
gųjų Manitobos provincijos lau­
kų • * * ♦ ♦

Po apie aštuonių valandų ke­
lionės pasiekėme gražų parube- 
žio ir Kanados automobilių ga­
mybos apie 102,000 gyventojų 
miestą Windsorą

Stotyje pasitiko mane senas 
mano pažįstamas drg. Ch. Mar­
cinkus, žinomas windsorietis 
veikėjas drg. L Svirplys ir ki­
tas draugas, kurio pavardę ma­
no atmintis neprisimena. Iš sto­
ties nuvykome pas dd. Svirplius. 
Čia susipažinau su d. P. Urbo- 
niūte, detroitiete, žinoma gera 
aktyviste mūsų judėjime, taip­
gi su draugiška ir nuoširdžia 
mūsų judėjimui d. Svirpliene 
ir jų nepaprastai gabia dukre­
le. Drg. Svirpliai gyvena pasi­
turinčiai. Turi nuosavus namus.

Vėliau teko susipažinti su pla­
čiai žinomu Kanadoje ir Suvie­
nytose Valstyjose mūsų spaudos 
bendradarbiu drg. PETRU Per- 
gelėnu. Jis nuoširdus darbinin­
kiškos spaudos rėmėjas turinin­
gais vertimais ir savais kūri­
niais. Kanadiečių laikraščio, pir­
miau “Darbininkų žodžio”, da­
bar “Liaudies Balso” retai gali­
ma rasti nors vieną numerį, kur 
nebūtų tilpę jo įdomių vertimų 
ar politinių straipsnių, bei kas 
nors iš dailiosios literatūros. 
Jis ir dabar, apart nuolatinio 
bendradarbiavimo “L. Balse”, 
dar užsikinkęs duoti lietuvių 
literatūrai vieną iš įdomiausių

LIETUVOS DAILIN INKAI 
SVARSTĖ ISPANIJOS 

KLAUSIMĄ

Kaunas. — Birželio 13 dieną, 
Kaune atsibuvo Lietuvos dai­
lininkų sąjungos susirinkimas, 
kuriame darydamas savo prane­
šimą sąjungos pirmininkas Viz­
girda pažymėjo, kad žurnalas 
“Vanguardia Postai” Barcelono- 
je paskelbė tarptautinį karika­
tūros konkursą tema: “Kova su 
fašizmu už ispanų tautos ir vi­
sos žmonijos laisvę.”

Geriausiems karikatūristams 
bus teikiamos premijos, o jų dar­
bai išstatyti žymiausiose Euro­
pos sostinėse. Iš tų parodų pel­
nas bus skiriamas Ispanijos naš­
laičių šelpimui.

Ką darys Lietuvos dailininkai 
nepasakė, tik paskelbė, kad teiks 
visas informacijas.

ŠIMTAS DARBININKŲ STOJO 
UŽ VIENĄ

Kaunas.-—Šiomis dienomis me­
chaninėje tekstilės audykloje 
“Boston” be jokios kaltės buvo 
atleistas vienas darbininkas, ku­
rį visi to fabriko darbininkai bu­
vo išsirinkę jų reikalus atsto­
vauti pasitarimuose su samdyto­
ju. Atleistam darbininkui buvo 
išmokėta kompensacija.

Visi kiti fabriko darbininkai, 
kurių yra apie 100, .fabrikantui 
pareiškė protestą ir nustojo dir­
bę. Vėliau fabrikantas darbinin­
kam įsakė pasitraukti iš fabriko.

Vėliau tų darbininkų atstovai 
kreipėsi į Kauno miesto darbo 
inspekciją, kad likviduoti šį 
konfliktą. 

veikalų, verčia iš rusų kalbos 
įdomų ir turiningą romaną 
“Kaip Grūdinasi Plienas”. Man 
pas jį atsilankius jis jau buvo 
apie pusę vertimo atlikęs, t.y. 
apie 200 puslapių jau išvertęs. 
O tokius didelius, kilnius ir svar­
bius darbus jis atlikinėjo pir­
miau būdamas bedarbių eilėse, 
o dabar nuo sunkaus darbo 
dirbtuvėje atliekamais liuoslai- 
kiais, taipgi šeimos išlaikymu 
ir auklėjimu besirūpindamas. 
Ir už šiuos jo didelius darbus 
jis jokio atlyginimo negaudavo. 
Tai vertingos aukos mūsų darbi­
ninkiškiems laikraščiams “Lais­
vei”, “Vilniai” ir “Liaudies Bal­
sui”.Dabar stovi klausimas, kam 
drg. PETRAS paves jo naują 
didįjį vertimą, kas išleis, ar 
kurio laikraščio skaityt o j a i 
džiaugsis turiningu kūr i n i u 
“Kaip Grūdinasi Plienas”. Aš 
reiškiu patrijotinį pageidavimą, 
kad drg. PETRAS naują verti­
mą pavestų “Liaudies Balsui.”

Windsorio Lietuviai ir Pasitari­
mai su Jais

Windsore gyvena apie 30 lie­
tuvių. Bemaž visi progresyviai 
darbo žmonės. Organizaciniame 
darbe, del mažo lietuvių skai­
čiaus, nėra didelio lietuviško 
veikimo. Dalis lietuvių veikia 
tarptautinėse organizacijose, bei 
su kitataučių ateivių organiza­
cijomis.

Pragyvenymo vyriausias šal­
tinis—automobilių gamybos fab­
rikuose uždarbiai. Dirbanti pil­
ną laiką gali pasiturinčiai pra­
gyventi, bet visa bėda tame, 
kad darbai daugiausia sezoniniai.

Čia gyvuoja ALDLD 21 kuo­
pa, tai vienintelė Windsoro lie­
tuvių organizacija. Jos iniciaty­
va buvo sušaukta vienas bendra^ 
Windsoro lietuvių susirinkimas, 
kur dalyvavo apie 25 darbinin- 
kai-ės. Susirinkimas pr a ė j o 
draugiškoje nuotaikoje, tik gal 
kiek stokavo diskusinių nuomo­
nių kėlimo. Kitas susirinkimas 
šauktas ALDLD 21 kp. narių 
bei simpatikų, kur dalyvavo ke­
liolika draugų ir draugių, šiame 
susirinkime perdiskusavus pra­
eities veikimą ir padarytas ne­
kurtas klaidas bei pasireiškusius 
nesutikimus vis i dalyvaujanti 
pavyzdingai susitarė veikti ben­
drai. Čia pat įstojo į ALDLD 
keturi nauji nariai ir vienas ža­
dėjo vėliau įstoti į mūsų organi­
zaciją.

Visi dalyvaujanti susirinkime 
draugiškiausiai svarstė organi­
zacinius klausimus ir brėžė pla­
nus ateities veikimui. Čia pat 
susitarė su kitų tautų darbinin­
kiškomis organizacijomis ruoš­
ti bendrus piknikus, ko dar ligi 
šiol Windsoro lietuvių organiza­
cijos nebuvo praktikavę.

Šį susirinkimą baigiant turė­
jau apleisti draugiškus ir girti- 
niausioje organizacinėje nuotai­
koje esančius draugus-es wind­
soriecius. Ačiū drg. Gaučiui, ku-

ris savo karu pavėžino ligi auto­
busų stoties, iš kur apie vidur­
naktį sėdau autobusan ir aplei­
dau draugus windsoriecius ne­
spėjęs nė padėkoti kaip kuriems 
draugams už draugiškumą ir 
vaišingumą laike dviejų dienų 
mano buvimo* Windsore.

Pas Draugus-es Hamiltoniečius

Gegužės 24 d. anksti ryte pa­
siekiau Hamiltoną. Išlipęs iš au­
tobuso imuosi užrašų knygelę 
ir ieškau pageidaujamų antrašų, 
bet, ant nelaimės, nesurandu. Ži­
nodamas poros lietuvių pavar­
des puoliausi prie miesto gyven­
tojų sąrašo, kur atradau pagei­
dautus d.d. Doveikų ir Galdikų 
antrašus.

Pirmiausia susirandu d. Gal­
dikų namus. Galdiko nerandu 
namie. Jis išvykęs hamiltoniečio 
Česnos laidotuvėsnar Po valandė­
lės sugrįžta. Susipažįstame. Tai 
draugiškas ir nuoširdus mūsų 
judėjimui žmogus. Jis praneša 
kad mirė lietuvė d. Grigienė, 
kurios laidotuvės įvyks sekančią 
dieną, taipgi vienas lietuvis d; 
Matiukas randasi mirties patale. 
Hamiltono lietuviai pergyvena 
tragišką momentą.

Pasikalbėjus su d. A. Galdiku 
vėliau nuvykstame pas Dovei- 
kus. Namie randame tik Dovei­
kienę besidarbuojančią namų 
ruošos darbe. Draugė Doveikie­
nė jau man žinoma iš jos raši­
nių spaudoje. Tai gabi draugė, 
tik gaila, kad paskutiniu laiku 
gyvenymo aplikybės truputį ją 
atitraukė nuo bendradarbiavimo 
mūsų spaudoje. Kiek numatoma, 
tai jeigu draugė politiniai lavin­
tųsi, tai gali likti viena iš žy­
miausių lietuvių moterų veikėjų 
mūsų judėjime. Bendro prasila- 
vinimo turi pakankamai, tik 
gal kiek stokuoja politinių žinių, 
bet jų įsigijimas jai nebus sun­
kus, nes politinius klausimus i- 
masi diskusuoti ir gana bran­
džiai mintį reiškia

Vėliau sutikau jau anksčiau 
pažintą drg. Doveiką. Bendrai 
tariamės susišaukti Hamiltono 
lietuvių pasitarimą. Visi susėdę 
į d. Doveikos karą atlankome 
keletą lituvių namų, bet pasek­
mės prastos. Mat, tuo laiku vy­
ko dvejos laidotuvės ir kiek vė­
liau prisidėjo ir trečios, tai 30 
lietuvių gyvenanti Hamiltone, 
visi buvo užsiėmę su suteikimu 
paskutinio patarnavimo savo bu­
vusiems draugams.

Nepavykus sušaukti platesnį 
pasitarimą vakare vistik susirin­
kome keletas lietuvių ir prave- 
dėme organizacinį pasitarimą. 
Dalyvaujanti pasitarime draugai 
ir draugės žadėjo galimai dar­
buotis ir imtis ant savo pečių 
nors mažą dalelę darbininkiško 
judėjimo atsakomybės ir su ki­
tais savo klasiniais broliais žy­
giuoti pirmyn beorganizuojant 
darbo žmones už progresą.

Ačiū draugams Galdikams ir 
Doveikams už draugišką priėmi­
mą ir suteikimą nakvynės. Ant 
rytojaus apleidau Hamiltonie­
čius.

Prieš išvažiuojant iš Hajnilto- 
no nutariau dalyvauti tą dieną 
vykusiose velionies d. Grigie­
nės, iš Delhi, laidotuvėse. Po lai­
dotuvių nutariau tiesiai nuo ka­
pų traukti pėsčias link Toronto.

Kelionė pavyko gerai. Paėjus 
apie valandą laiko pavijo gera­
širdis pravažiuotojas, kuris pa 
vežimo apie 20 mylių, gi jam iš­
sisukus iš kelio link Toronto pa­
vijo antras , kuris parvežė To- 
rontan. Tuomi užbaigiau lietuvių 
kolonijų atlankymą trečiu kartu 
pasiekdamas Torontą iš trečios 
skirtingos pusės.

Maršruto Užbaigimas

Paskutines maršruto dienas 
praleidau Toronte. Šiame laiko­
tarpyje teko nuodugniau susi­
pažinti ne tik su lietuvišku ju­
dėjimu, bet ir su tarptautiniu. 
Teko dalyvauti kelete lietuvių 
organizacijų komitetų posėdžių 
ir susirinkimų. Taipgi ačiū drau­
gams torontiečiams, ypatingai 
draugams Jakavyčiams ir d. 
Pov. Pajuodžiui už suteikimą 
patogios poilsiui vietos ir už 
bendrą draugų nuoširdumą, kas 
davė man gerą progą baigiant 
maršrutą atsikvėpti, kad pargrį­
žus į savo “tėviškę” Montrealą 
galėčiau iškart imtis organizaci­
nio darbo, įgytuosius kitose kolo­
nijose patyrimus realizuoti gy­
venimam

Po dvylikos sąvaičių išbuvimo 
maršrute, atlankymo keliolikos 
Kanados lietuvių kolonijų, po da­
lyvavimo keliasdešimtyje lietu­
vių susirinkimų bei pasitarimų 
su kolonijų lietuviais, birželio 6 
di vėlyvą vakarą palydint 
skaitlingam būriui draugų to- 
rontiečių ir kartu grįžtant iš 
ekskursijos keletui montrealie- 
čių apleidau paskutinę ir politi­
niai svarbiausią lietuvių ir ben­
drai tarptautinio judėjimo cen- 
tralinę koloniją Torontą

Birželio 7 d. ryte pasiekiame

Paveiksle matome ant neštuvų nešant vieną iš lošėjų, 
sunkiai sužeistą., kuomet kitas lošėjas uždavė jam per koją su 
“pagaliu/’ Tas įvyko Brooklyne, laike rungtynių tarp Cincinnati 
Reds ir Dodgers.

G. N. Vertė PETRAS
■ * ir. .}r. f,. , - B ‘ ...

Tarptautinės Brigados
Stovykloj

Vakar-aš atsisveikinau su bu­
vusiu 15-tos brigados vadu, pul­
kininku Vladimiru Kopiku, poli­
tiniu emigrantu iš Jugoslavijos. 
Tuo pačiu laiku aš susipažinau 
su naujuoju brigados vadu, 
Asturijos mūšių veteranu, kurio 
vardo aš negaliu paduoti del tam 
tikrų priežasčių. Jis pabėgo iš 
fašistinės teritorijos, kurioje gy­
vena jo artimieji giminės ir tė­
vai. . . , 4., ,

Kopikas išvažiuoja po 16 mė­
nesių dalyvavimo fronto mū­
šiuose. Jam yra reikalingas bū­
tinas ramus atilsis ir del tos 
priežasties jis nuskirtas prie ki­
to atsakančio darbo. Jis išreiškė 
gilų džiaugsmą savo papėdinin- 
kui. Jis linksmas, kad naujas 
Tarptautinės brigados vadas y- 
ra ispanas. Tarptautiniai sava­
noriai stengėsi ir dirbo už įgy­
vendinimą to nuo.pat savo atvy­
kimo į Ispaniją su tikslu pagel­
bėti kovoje prieš fašistus.

Reikšmė Tarptautinės briga­
dos liaudiškoj armijoj ypatingai 
pasireiškia dabartiniu laiku. 
Kiekvienas pripažįsta reikšmę 
tarptautinio solidarumo ispaniš­
kai liaudžiai, kuri faktinai mato, 
kad ji nėra viena kovoje už pa­
saulio išliųosavimą nuo fašizmo.

Po pasikalbėjimo su Kopiku ir 
jo papėdinink.u aš buvau nuste­
bintas panašumu jų praeities 
gyvenimo. Abu buvo pasodinti 
į kalėjimus už kovą demokrati­
jos naudai. Abu buvo progresy­
viam judėjime apie dvidešimtį 
metų. Abiejų gyvybė keletą sy­
kių kabojo tik ant plauko. Abu 
įsitikinę į Ispanijos liaudies per­
galę. Kopikas tvirto sudėjimo 
vyras, 44 metų amžiaus, buvo 
pamainytas 10 metų jaunesniu 
asmeniu už jį. Bet visviena, is­
paniškas karas greitai sendina 
žmones. Jo papėdinis mažai ką 
atrodo jaunesnis už patį Kopiką.

Aš užklausiau Kopiko, kokia 
jo nuomonė apie reikšmę Tarp­
tautinės brigados Ispanijoj. Jo 
atsakymas buvo paremtas 16 
mėnesių vadovavimu 15-tai bri­
gadai, į kurią įeina amerikoniš­
kas batalijonas vardu Washing- 
tono-Linčolno, anglų batalijo­
nas, kanadiečių Mackenzie-Pa-

Montrealą. C.P.R. stotyje užbai­
giau savo maršruto paskutinę 
tarpmiestinių kelionių 5717-tą 
mylią.

Kaip savo uždavinį maršrute 
atlikau, liekasi spręsti kolonijų 
draugams ir draugėms, taipgi 
ateitis parodys, bei duos tuo 
klausimu atsakymą. Kas liečia 
mane, tai po maršruto jaučiuosi 
įgijęs daug svarbių ir būtinai 
reikalingų įsigyti organizacinio 
darbo patyrimų. Už tai kolonijų 
draugams, maršrutų bei organi­
zacijų komitetams ir pavieniams 
draugams ir draugėms reiškiu 
nuoširdžiausią proletar i š k ą 
AČIŪ. Jūsų nuoširdi kopera- 
cija ir teikta pagarba man esant 
maršrūte nebus užmiršta. Aš 
skyriausi nuo Jūs su vienu ir di­
džiausiu troškimu, kad" mūsų 
pasidalytieji organizacinio dar­
bo patyrimai nenueitų veltui, 
kad tais patyrimais naudojantis 
mes galėtume išauginti vieningą, 
tvirtą ir lankstų mūsų darbinin­
kišką judėjimą kovoms prieš 
kapitalizmą, besivelkantį fašis­
tinę valdymo formą, už taiką, 
progresą ir demokratiją, už 
laisvesnį, laimingesnį ir turtin­
gesnį gyvenimą darbo žmonėms.

S ALŲ D.Į 

pineau batalijonas ir du batali- 
jonai ispanų. Kopikas pareiškė, 
kad Tarptautinė brigada buvo 
gana stambiu faktorium Madri­
do apgynime, išgelbėjusi miestą 
nuo fašistų. Tarptautiniai karei­
viai taipgi sulošė svarbią ir 
reikšmingą rolę mūšiuose prie 
Haramos, Brunette, Belchite ir 
kituose.

Kopikas yra geros nuomonės 
apie iš Suvienytų Valstijų ir Ka­
nados atvykusius kareivius, ku­
rie, pagal jo nuomonę, yra “pa­
čiais geriausiais politiniai išsi­
vysčiusiais kareiviais Ispanijos 
liaudies armijoj.” Jis taipgi skai­
to, kad amerikoniški savanoriai- 
kareiviai neturi sau lygių atakų 
operacijose. Pagal Kopiko nuo- , 
monę, Ispanija gali kariauti su 
interventais daug metų turėda­
ma gerai išlavintą pėstininkų ar­
miją, kulkosvaidžius ir rankines 
granatas. Rankinės granatos 
gerų antitankistų rankose gali 
atremti tanketas ir didžiusius 
vokiškus tankus. Įgudusis apsi­
ėjimas su kulkosvaidžiais sulai­
kys masines priešo atakas. Geri 
apkasai ir požeminiai blindažai 
neitralizuos priešo aviaciją.

“Jeigu net Ispanija negautu 
visai kariškų reikmenų iš pasau­
lio demokratinių šalių, ji suge­
bėtų kovoti gana ilgą laiką prie 
aukščiau nurodytų sąlygų,” pa-* 
sakė Kopikas.

Pagal jo žodžius, nekurie ra­
mumai frontuose pagerino ka­
reivių karišką žinybą, šūvių taik­
lumą ir apsiėjimą su kulkosvai­
džiais. Tie Kopiko žodžiai visai 
neteisingi. Aš vakar prabuvau 
visą dieną tarpe amerikoniškų 
kareivių stovykloje, kurioje jie 
ilsisi. Tikrumoje, jie neturi lai­
ko atilsiui-. Jie stovėjo grupėmis 
apie savo naujus kulkosvaidžius, 
tyrinėdami, kaip geriausiai 
praktiškai su jais apsieiti. Kiti 
praktikavos šaudydami į taiki­
nius. Visa stovykla judėjo, mo­
kinosi, praktikavo. Kareiviai su­
naudojo savo laisvą minutę įgy- 
jimui daugiau kariškų žinių.

Stovykloje susikūrė naujas, 
savotiško būdo, stakanoviškas 
judėjimas. Šimtai kareivių moki­
nasi, norėdami tapti ekspertais 
apsiėjime su kulkosvaidžiais ir 
prieš-tankinėm granatom. Kada 
Tarptautinė brigada išeis į pir­
mąsias fronto linijas, jos tikslas 
bus absoliutiškai atsisakyti 
trauktis atgal, su išimčia, jeigu 
gaus įsakymą tą padaryti delei 
strateginių priežasčių. Ameriko­
niški ir kanadiški kareiviai pasi­
tarnaus parodydami kitiems pa­
vyzdį.

Aš apvažiavau visą stovyklą 
su kapitonu Wolfu, vadu ameri­
koniško batalijono, ir Georgiu 
Wattu, politiniu komisaru. Visur 
aš mačiau žmones, besimokinan­
čius kariškos technikos del to, 
kad būti prisiruošusiais bile mo­
mentu apginti pačias svarbiau­
sias pozicijas.

Vakare aš turėjau pasikalbėji­
mą su naujuoju Tarptautinės 
brigados vadu. Jis papasakojo 
man savo gyvenimo istoriją. Da­
bar aš galiu pasakyti tiek, kad 
jis buvo organizatorius progre- 
syvio judėjimo bėgyje 14 metų, 
kad jis buvo patekęs į fašistų 
rankas Asturijoj, bet gelbimas 
savo draugų pabėgo iš fašisti­
nio kalėjimo.

Generolas de Liano per radio 
žadėjo gerą atlyginimą1 už su­
gavimą šio pavojingo antifašis­
to, bet jam pasisekė prasiskverb­
ti į liaudiškos Ispanijos terito­
riją i.-5-. U—--   —— •“ J-ir.'f—
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Dalis masinio 
protesto mitingo 
Vancouver mies­
te, kuriame daly­
vavo 15,000 žmo­
nių, kad išreikšti 
protestą prieš po­
licijos brutalumą 
išmetant bedar­
bius iš pašto na­
mo, nes daug be­
darbių buvo sun­
kiai sužeistų.

'> *

Pranešimai Tarptautinis Piknikas 
įvyks Liepos 10 Dieną

TORONTO, Ont. — Metinio į- 
vairių organizacijų tarptautinio 
pikniko rengėjai praneša, kad 
liepos 10 dieną į garsųjį finų 
darbininkų kurortą susirinks ke­
liolika tūkstančių darbininkų. 
Niekad pirmiau prie pikniko ren­
gimo nebuvo prisidėję tiek daug 
organizacijų, atstovaujančių į- 
vairias amatų ir progreso ša­
kas.

Piknike visą laiką grieš keli 
orkestrai, bus įvairių, pramogų, 
užkandžių, sporto ir kitų žaidi­
mų. Kalbės pasižymėję kalbėto­
jai, tarp jų ir garsioji amerikie­
tė. močiutė Bloor.

Ši amžiumi sena, bet darbinin­
kų klasės fronte darbais ener­
ginga senelė yra žinoma visam 
Amerikos kontinentui, tad tik 
del jos apsimoka nuvykti į mil­
žinišką darbininkų festivalį.

Rengėjai organizuoja tinka­
mas nuvažiavimui prietnones, 
kurias už mažą kainą bus galima 
rasti prie kiekvienos darbinin­
kiškos svetainės.

Lietuviai pasižymėkite savo 
kalendoriuose, kad liepos dešim­
toji diena yra svarbiausia To­
ronto darbininkams diena. Žino­
kite, kad toje dienoje jums bus 
gera proga pasigrožėti gamtos 
gražumu, darbininkų organiza­
cijų stiprumu, sportu, taip pat 
susitiksite pasižymėjusią vetera­
nę, kuriai po jos mirties bus sta­
tomi paminklai ir jos gyvenimas 
plačiai minimas istorijos lapuo­
se. Tad rengkitės prie tos dienos, 
kuri pasiliks atmintyje kaipo di­
delis istorinis įvykis.

Rep.

Trečio Rajono Kuopoms ir 
Pavieniams

WINNIPEG, Man. — Draugai 
ir draugės! Tur būt visiems 
jums žinoma, kad balandžio 24 
dieną įvykusioj ALDLD Trečio 
Rajono konferencijoj visų kuo­
pų atstovai pasisakė už Kanados 
Lietuvių Kongreso šaukimą. Tad 
dabar noriu pastebėti, kad jau 
laikas prie jo rengtis ir vispu­
siškai paremti, kad antrasis Ka­
nados Lietuvių Kongresas visu 
šimtu nuošimčių būtų pasekmin­
gas.

Todėl ALDLD Trečio Rajono 
Komitetas atsikreipia į visas ra­
jone esančias kuopas ir pavie­
nius narius, kviesdamas stoti 
darban. Kur tiktai randasi bent 
kokia draugija, arba šiaip lietu­
vių grupelė, kongreso klausimą 
diskusuokite susirinkimuose ir 
per spaudą ir kooperuokite su 
rajono komitetu, kad bendromis 
jėgomis būtų galima pasiųsti de­
legaciją. Suteikite moralę ir ma­
terial paramą.

M. Vidrūkas
Rajono Sekretorius

Naujas Penkiy Asmeny 
Idėjinis Skandalas

TORONTO.—Kaip Naujienos 
rašo, tai ir vėl užduotas smūgis 
penkių asmenų politiniu! bizniui. 
Šie asmenys ne taip senai pa­
skelbė Kanados Lietuvių Kon­
gresui boikotą, o paskutiniu lai­
ku buvo sumanę pasiųsti savo 
atstovus į Amerikos Lietuvių 
Kongreso konferenciją.

Su sumanymu buvo atėję į 
SLA kuopą, kurią jie skaito e- 
sant jų kontrolėj. Tačiau kuopos 
nariai nepriėmė penkių asmenų 
patarnavimo ir nurodė, kad su 
“cicilistais” nieko bendro neturį. 
Taip pat charakteringa ir tas, 
kad, kaip pats susirinkimo apra- 
šytojas pažymi, prieš “socialis­
tų” pasiūlymą balsavo pažan­
gaus nusistatymo žmonės, tarp 
jų vienas ir esamo Toronto Lie­
tuvių Komiteto Lietuvoj Demo­
kratijai Atsteigti narys. Iš viso 
susirinkime dalyvavę 18 narių,

Montreal, Que.
Siuvėjų Susirinkimas

A.C.W. of A. 242 lokalo narių 
dvisąvaitinis susirinkimas įvyks 
liepos 6 dieną, 7 vai. vakare, 7 
Prince Arthur St. W.

Draugai ir draugės, siuvėjai 
ir siuvėjos! Dalyvaukite šiame 
susirinkime, nes turėsime aptar­
ti rinkimų klausimą, pikniko, lo­
terijos ir kitus klausimus.

Lokalo Komitetas

Moterų Susirinkimas
Šiuomi pranešame, kad atei­

nantį penktadienį, liepos 8 die­
ną, 8 vai. vakare, frontenac sa­
lėj, 2114 Frontenac, įvyks ALD 
LD 47 kuopos moterų skyriaus 
susirinkimas.

Šiame susirinkime bus svar­
bių reikalų išduota, ir pasitari­
mų. Kviečiame visas Montrealo 
moteris atsilankyti.

Mot. Skyriaus Komit.

p Winnipeg, Man.
Susirinkimas

Pirmadienį, liepos 11 dieną, 
7.30 vai. vakare, 215 Selkirk 
Ave., Winnipege, įvyks Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. D. septintos 
kuopos susirinkimas.

Kadangi šis susirinkimas bus 
pusmetinis, tad visi nariai ir na­
rės prašomi atsilankyti. Bus iš­
duotas pusmetinis raportas ir 
svarstoma daug kitų svarbių ta­
rimų.

Kuopos Valdyba

Windsor, Ont.
Piknikas

ALDLD 21 kuopa drauge su 
Rusų Maxim Gorkio Klubu ruo­
šia pikniką. Piknikas įvyks sek­
madienį, liepos (July) 10, Eme- 
rys Beach, prie St. Cair ežero. 
Puiki vieta, puikios maudynės. 
Graži, įvairi programa suside­
danti iš įvairių žaislų ir pasi­
linksminimų. Turėsim įvairių už­
kandžių ir gėrimų. Kurie neturi 
karų, tuos trokai nuveš nuo ru­
sų svetainės, 1220 Drouillard 
Rr., E. Windsor, nuo 12 vai. iki 
2 vai. po pietų. Kaina už “Round 
Trip” 20 c., vaikams 10 c. Įžanga' 
į pikniką veltui. Kelrodys: Iš kur 
nevažiuotum imk T‘King High­
way No. 39” ir važiuok iki Eme- 
rys Beech Hotelio. Ten pat pa­
ežerėje piknikas.

Visus apylinkės lietuvius 
kviečiame atsilankyti į mūsų 
pikniką.

Rengimo Komisija

Anglija Su Francija Vėl 
Spaudžia Čekoslovakiją

PRAGA, Liepos 3.—Anglijos 
ir Francijos ministerial Čekoslo­
vakijai praeitą šeštadienį lankė­
si pas Čekoslovakijos ministerį 
pirmininką Hodzą ir jam nuro­
dinėjo. kad atidėliojimas derybų 
su Čekoslovakijos vokiečiais ve­
dąs prie naujo krizio su Vokie­
tija;

Šio naujo spaudimo priežastis 
yra ta, kad Čekoslovakijos val­
džia iki šiol nieko neatsakė į mė­
nuo laiko atgal paduotą nazių 
niomerandumą, reikalaujantį Su­
detams autonomijos. O vidaus 
reikalų ministeris Cerny pareiš­
kė, kad Čekoslovakijos valdžia 
suteiks tautinėms mažumoms 
reikiamas teises, bet neduos jo­
kių koncesijų, kurios pažeistų 
šalies nepriklausomybę.

Komotau mieste sudėtų parti­
ja suruošė kontra-demonstraci- 
ją prieš Čekoslovakijos sakalus. 
Susirinkime kalbėjo pats HenJei- 
nas, kuris džiūgavo, kad jam pa­
vykę pirmiau nereikšmingą su­
dėtu rasinę grupę pertransfor- 
muoti į kertinį Europos politikų 
akmenį. . _ _ . . 

iš kurių 8 pasisakė prieš, penki 
susilaikė nuo balsavimo, o penki 
balsavo už atstovo pasiuntimą 
į Amerikos Lietuvių Kongreso 
konferenciją. Tokiu būdu SLA 
236 kuopa pasiliko neatstovau­
jama toj konferencijoj.

Tokį pasielgimą vienas iš tų 
penkių vadina spiovimu demo­
kratijai į veidą. Jeigu jau taip, 
tai kaip galima pavadinti to pa­
ties kokuso pasielgimą, kuomet 
jie kaprizus bestatydami nusi- 
spiovė ant Toronte toje krypty­
je vedamo darbo, ir per Naujie­
nas pradėjo šaukti, kad visi Ka­
nados lietuviai boikotuotų tą 
darbą ?

Visgi keista politika! Ta iš 
pustrečios šeimynos susidedanti 
penkiukė mano, kad ką galima 
namie apspiaudyti, tai kitur iš­
važiavus galima kalbėti to darbo 
vardu. Bet, matyt, kad SLA 
kuopos nariai puikiai suprato 
tos penkiukės siekius ir nesutei­
kė jai pasitikėjimo.

Kita, kaip jie sako, tai jų va­
dinamoj socialdemokratų kuo­
poj esą apie tuzinas narių. Kai­
po politinio darbo pravedimui, 
tai ir jie turėję dalyvauti tam 
jiem nelaimingam susirinkime. 
Jeigu taip, tai ir ten penkiukei 
nebuvo pasitikėjimo, nes už pa­
siūlymą balsavo ne tuzinas, o 
tiktai penki. Tai turbūt ir bus ta 
pati penkiukė, iš kurios keturi 
nariai, sulyg A. Kavoliūno kal­
bos, tūlas laikas atgal paskelbė 
Kongresui boikotą.

Su penkiuke nesutikusius, 
jos užtarėjas per Naujienas va­
dina “nesupratusiais reikalo.” 
Sako, kad tas tarimas turėsiąs 
būt atšauktas. Oi, tie “nesupra- 
tėliai,” “juodą nuo balto neat- 
skirianti” ir dažnai kitokiais 
vardais krikštijami, nors ant šu­
nies mesk, “nesupranta” penkiu­
kės ideologijos ir tiek . . . Kiek 
ji prirašo, kiek boikotų priskel- 
bia, visokių prieš komunistus 
karų, o čia jų ideologija virš 
vienos traicės ir dviejų trečdalių 
anė colio. Stovi ant vietos lyg 
tas lietuviškas mulas užsinara- 
vijęs ir toliau nė žingsnio, o su 
kenkimo kromeliu toli, tpli jiems 
norėtųsi važiuoti.

Žvalgas

Bangos Choras Nesilavins 
Vasaros Laiku

TORONTO. — čionai esantis 
Bangos Choras turėdavo pamo­
kas vieną kartą sąvaitėje, bet 
paskutiniu laiku nutarė padary­
ti, pertrauką ir laike dviejų mė­
nesių neturėti pamokų. Reiškia, 
pamokas pradėsime tik rugsėjo 
23 dieną ir tęsime taip, kaip pra­
eityje tęsėme. Pradėjus pamo­
kas, jas pagyvinsime, kad rude­
nį galėtume geriau pasirodyti 
scenoje, negu pasirodėme laike 
praeito sezono. Tiesa, laike pra­
eito sezono buvo dar jaunutis 
choras, tai ir negalėjo labai ge­
rai pasirodyti, bet paskutiniuo­
ju laiku choras yra žymiai dau­
giau prasilavinęs ir padidėjęs 
narių skaičiumi. Naujais nariais 
į chorą stojo keletas jaunuolių, 
kurie su savo jaunais ir gražiais 
balsais žymiai pagerino chorą.

Dabar, kaip vyriausiems cho­
ro nariams, taip ir jauniesiems 
liko tik lavintis, kad su choro 
bujojimu lygiagrečiai paaugtų ir 
mūsų dainos skambėsis ir skam­
bėtų. daugelyje parengimų. Iš 
visoko matosi, kad pradėjus taip 
smarkiai bujoti ir turint chorve­
dį, A. Morkį, choras bus dvigu­
bas, negu praeitais metais. Chor- 
vedis yra pasiryžęs dirbti ir pui­
kiai išlavinti chorą.

Rodos, choras ruošis prie 
perstatymo didelių operečių, ku­
rių torontiečiai dar nematę ir ne­
girdėję jų gražių dainelių. Taip­
gi, teks turėti nemažai ir pamo­
kų. Manoma, kad ateityje choras 
energingai tęs savo darbą, prie 
jo prisidės ir kiti, ir šis vieninte­
lis Toronto lietuvių choras bu­
jos ir su įvairiomis dainomis 
linksmins progresyvius žmones.

____ Ųhoro Sekretorius

SDKLSPD 7-ta Kuopa Už 
Kanados Liet. Krongresą
WINNIPEG, Man. — Birželio 

13 dieną įvyko Sūnų ir Dukterų 
Kanados Lietuvių Savitarpinės 
Pašalpos Draugijos 7-tos kuo­
pos narių mėnesinis susirinki­
mas, kuriame draugas J. Paliliū- 
nas, kaipo šios kuopos atstovas 
į bendro fronto komitetą, atsi­
kreipė į susirinkusius, kad ap- 
diskusuotų Kanados Lietuvių 
Kongreso šaukimo reikalą.

Po atsikreipimo kilo gyvos ir 
karštai pritariančios diskusijos, 
kurių laiku susirinkusieji visu 
šimtu nuošimčių pasisakė už 
kongreso šaukimą. Bet kadangi 
kongresas įvyks Montreale, kas 
reiškia labai toli nuo Winnipego 
ir jo pasiekimui teks susidurti 
su nemažom išlaidom, tad mi­
nėta draugija nutarė nesiųsti 
savo delegato, bet visapusiškai 
remti visų draugijų siunčiamą 
delegatą. Delegatas bus išrinktas 
bendram visų Winnipego lietu­
viškų draugijų sušauktame su­
sirinkime.

M. V.

DAR VIENA MIŠKŲ
NELAIMIU‘ AUKA

KENORA, Ont.—Šioj apylin­
kėj randasi Keevatin kompanijos 
33-ji kempė. Nesenai vienas dar­
bininkas pranešė, kad šios kem­
pės miške birželio 17 dieną nu­
lūžo sausa pušis, pataikė slova­
kų tautos darbininkui Petrui 
Havrišai į galvą ir jį užmušė.

Velionis paliko savo tėvynėj 
žmoną ir tris vaikus. Buvo pa­
žįstamas daugeliui lietuvių, o y- 
patingai draugui J. Mikailai. 
Nes mums ilgą laiką bedirbant 
18 kempėj ir dažnai renkant į- 
vairiems darbininkiško judėjimo 
reikalams aukas, velionis niekad 
neatsisakydavo ir sulyg išgalės 
paremdavo.

Velionis iš pavardės gal dau­
geliui lietuvių ir nepažįstamas, 
bet pažįstamas iš darbų. Jis ne­
turėjo kairės rankos nykščio ir 
1935 metais buvo persikirtęs ko­
ją, nekurį laiką buvo ligoninėj 
ir paskui skaldė malkas.

Kiek man yra žinoma, tai 33 
kempėj dirba ir trys lietuviai: 
K. Daunis, J. Jurkonis ir J. No- 
vogrockis. Pastarasis užsiėmęs 
lietuvių biaurojimu ir savo raš­
tais pačių Naujienų purvinimu, 
tai iš jo nėra ko tikėtis, bet kiti 
draugai apie pažįstamų nelaimes 
turėtų parašyti.

Lai bus tau, idėjos drauge, 
ramu ilsėtis Kanados žemelėj!

J. Morkūnas

OTTAWA, Ont..—R. B. Be- 
nnettas seime iškėlė faktą, kad 
Kanados fašistai per butlegerius 
norį įšmugeliuoti iš Suvienytų 
Valstijų 300 revolverių,,

Jis turįs dokumentų fotosta- 
tus, kurie tą patvirtiną.

Nesenai Francijos oro Ministeris paskelbė, kad Paryžiaus valdžia 
planuoja greitu laiku pasistatyti dar 2,600 kariškų orlaivių, čia 
matome vieną iš tų orlaivių jau pastatytą.

Visame Pasaulyje Veikia 
Alfe 48,000 Nazišky šnipu

NEW YORK.—Garsi žurnalis­
tė, daktarė Ana Louise Strong, 
nurodo, kad susekimas 16 šnipų 
Jungtinėse Valstijose yra tiktai 
pradžia numaskavimo pasauli­
nės naziškų šnipų veiklos. Vidu­
tinis amerikonas neturi net ma­
žo supratimo apie tų šnipų pa­
darytus nuostolius. Pavyzdžiui, 
Ispanijoj generolo Franko sukili­
mui dirvą paruošė šimtai, net 
tūkstančiai Hitlerio šnipų. Tik 
vienos dienos laikotrpyje buvo 
laipsniškai apnuodyta septynio­
lika merginų, kurios dirbo Mad­
rido telefono stotyje. Jos apnuo­
dytos tam, kad pastačius tenai 
nazių šnipus ir girdėjus valdžios 
autoritetų kalbas. O nuo karo 
pradžios Madride ir Barcelonoj 
surasta net 20 radio operuoto  jų, 
perdavusių Frankui žinias.

Hitleris išvystė pirmiau nie­
kam negirdėtą šnipų tinklą. Re­
miantis Joseph Gollomb straips­
niu, kurį jis parašė vaduodama­
sis Anglijos atstovų rūmų ir 
Tautų Lygos tyrinėjimo gautais 
daviniais, įvairiose šalyse pilną 
laiką dirba apie 48,000 nazių a- 
gentų ir šnipų. Be to, kiekvie­
nas agentas ir šnipas turi dar 
nuo trijų iki septynių pagelbi- 
ninkų.

Jie stengiasi išsprogdinti kitų 
šalių valdžias ir militarines jė­
gas taip, kad viskas turėtų su­
griūti laike pirmosios atakos iš 
užsienio. -

Pavyzdžiui, kada į nazių ran­
kas pateko Austrija, tai vienas 
spaustuvės mažas viršininkėlis 
susišaukė 1,000 Vienos polici­
ninkų, paštininkų, kelnerių ir 
kitokių tipų, buvusių Hitlerio a- 
gentais per keletą metų. Šie at­
nešė spaustuvės viršininkėliui 
sąrašus, kuriuose buvo surašyta 
34,000 žydų, socialistų ir šiaip 
anti-fašistų pavardžių. Sąrašuo­
se buvo sužymėta ir kiekvieno 
naziams nepritariančio turto 
stovis. To pasekmėje per kelias 
dienas buvo suareštuota virš 
30,000 žmonių.

Nesenai Berlyno laikraščiai 
paskelbė, kad ir William Dodd, 
buvęs Jungtinių Valstijų amba­
sadorius Berlyne, taip pat esąs 
ant tokio sąrašo. Sako, kad ka­
da Amerikos naziai turės pakan­
kamai jėgos, paims jį.

Gollombas savo straipsnyje 
nurodo, kad nazių šnipai su­
skirstyti į du pagrindinius sky­
rius: “skruzdės,” kurių pareigos 
yra surasti silpnesnes vietas ir 
išsprogdinti užsienių valdžias, ir 
“torpedas,” kurie turi pasirodyti 
viešai apie metus laiko pirm 
ginkluoto užpuolimo. Jų viešas 
darbas yra šis: naikinti amuni­
cijos industriją, pradėti žudyti 
galvijus, agrikultūriniuos rajo­
nuos platinti javų amarus ir at­
likinėti kitus ardymo darbus.

Anglijos rūmai reikalavo tiks­
liai ištyrinėti net devynias or­
laivių industrijoj suplanuotas 
nelaimes.

Sovietų Sąjunga per nešimtį 

metų sugavo virš 10,000 šnipų, | 
kurie mėgino pereiti per rube- 
žius. Kitos Europos šalys nuo 
1921 metų sugavo 37,865 šnipus. 
Suprantama, kad didesnis skai­
čius liko nesugautas ir jis slap­
tai veikia.

Prezidentas Rooseveltas 
-Ragino Apginti Laisvę
NEW YORK. — Prezidentas 

Rooseveltas, bekalbėdamas Na- 
cionalei Mokslo Asociacijai, pe­
reitą penktadienį pasmerkė kny­
gynų deginimus, mokslininkų, 
rašytojų ir muzikų trėmimus ir 
literatūros bei dailės cenzūravi­
mą. Jis nepažymėjo kokiose ša­
lyse tas vyksta, bet pasakė, kad 
tokiais elgesiais norima civiliza­
cijos laikrodį pasukti atgal.

“Jei kitose šalyse laisvės ir 
civilinių teisių liepsna liepsnoja 
žemai, tai ji turi pasidaryti aiš­
kesnė mūsų šalyse,” pareiškė 
prezidentas.

“Jei kitose šalyse spauda yra 
cenzūruojama, mes turime pa­
dvigubinti savo veikimą, kad iš­
laikius spaudą laisvą.

“Jei kitose šalyse praeities vi­
dujinėms teisėms gręsia netole­
ravimo pavojus, mes turime į- 
steigti saugią vietą jų įamžini­
mui.

“Ten gal tokie laikai, kad vy­
ras ir moteris del sunkumų yra 
pralaimėję progas pasinaudoti 
amžius kurtais civilizacijos at- 
siekimais, bet mokslo atsiekimai 
nėra tikrai pralaimėti.

“Knygas galima sudeginti, 
miestus apiplėšti, bet tiesa, taip 
pat ir laisvės troškimai gyvens 
nužemintų vyrų ir moterų šir­
dyse.”

Toliau prezidentas pažymėjo, 
kad ateitis priklauso demokra­
tijai, kurioje nė vienas žmogus 
negalės būt ignoruojamas ir pa­
vergiamas.

NORĖJO ĮTEIKTI ANT 
TORONTIEČiy SKUNDĄ

TORONTO.—Kaip jau daugu­
mai žinoma, Scrantone birželio 
25 ir 26 dienomis įvyko Ameri­
kos Lietuvių Kongreso konfe­
rencija.

Laisvė praneša, kad ta konfe­
rencija buvo pasekminga, visur 
susitarta, bet laukta ir “vainos,” 
bet išvengimui buvo paskirta tai­
kos komisija.

Laisvė rašę: “Jau prieš kon­
ferenciją buvo kalbėta ir šnibž­
dėta, jog kas nors duos ar jau 
padavė galimus skundus prieš 
Brooklyno ir Wilkes-Barrės sky­
rius ir net prieš Kanados Lietu­
vių Kongresą, ant kurio, beje, 
Amerikos Lietuvių Kongresas 
neturi jokios kontrolės.”

Apie tuos nugirstus skundus 
prisiminė ir Dr. Montvydas, ati­
daręs konferenciją, ir jų išriši­
mui paskyrė “taikos komisiją,” 
kuriai nebuvo kas veikti.

Kas ant kanadiečių norėjo 
paduoti skundą, tai iš pačių 
Naujienų korespondencijų aišku, 
jog iš Toronto penkių asmenų 
įgaliota trejukė. Už ką? Ar tik­
tai nebus už tai,. kad Kanados 
lietuviai šaukia savo kongresą?

Visgi reikia stebėtis jų neiš­
pasakytu “išmintingumu,” kad 
norėjo apskųsti tiems, kurie ne­
turi juridinių teisių kontroliuoti 
kanadiečių.

Rep.

FAŠISTŲ KONVENCIJA BU­
VO NEPASEKMINOA

TORONTO, Ont. — Fašistų 
konvencija, kaip spauda prane­
ša, buvo visai nepasekminga.

Keli fašistų vadukai slaptai 
susirinkę Kingstone, vieno fašis­
to nuosavoj “saliukėj” per porą 
dienų aptarė viską ir išrinko sa­
vo vadą.

National Social Christian Par­
tiją pakeitė į National Unity 
Partiją. Mat, senoji pasidarė la­
bai nepopuliari.

Vadu išrinktas Arcandas. -

NAZIAI TEIS ŠUŠNIGĄ ■ 
KAIPO KRIMINALISTĄ

VIENA. — Josef Buerckel, 
storpilvis nazių paskirtas Aus­
trijos komisijonierius, praeitą 
penktadienį susišaukė iš Berly­
no ir Londono apie 50 užsienio 
žurnalistų ir mėgino išaiškinti, 
kad Austrijoj nėra jokio judėji­
mo prieš nazius ir kad viskas 
einą kuopuikiausiai.

Žurnalistai daugiausia klausi­
nėjo apie buvusį Austrijos mi­
nisterį pirmininką šušnigą, ku­
ris nuo Austrijos aneksijos yra 
laikomas Belvedero pilyje po 
nazių areštu, “šušnigas bus tei­
siamas už didelę išdavystę,” pa­
reiškė nazis.

Paklaustas Buerckell apie ne­
senai padarytas šušnigo vedy­
bas su grafiene Fugger, atsakė, 
kad Vokietijos teisės nepripa­
žįsta šušnigą vedusiu^ Girdi, nė 
vienam kaliniui neleidžiama į 
savo kamerą įsileisti sužadėti­
nes. O šušnigas, bekalbėdamas 
Belvedero rūmuose laikėsi gra­
fienę ir pagaliau pasiskelbęs su­
situokusiu. “Kuomet sužinojau, 
kad grafienė Fugger randasi su 
šušnigu Belvedero rūmuose, tai 
kaipo ‘geras katalikas’ negalė­
jau pakęsti tokio ‘nenormališku- 
mo' ir tuojau liepiau atskirti. 
Dabar lai ji gyvena kur nori,” 
pareiškė Buerckel’is.

šušnigo prasikaltimą naziai 
numato tame, kad jis 1934 me­
tais, rugpiūčio 29 dieną atlikęs 
tam tikras pareigas nazio Ebne- 
r’io byloj, kuris buvo teisiamas 
karo teismo už žandaro nužudy­
mą. Girdi, šušnigas jokių drau­
gų neturi, tad niekas neateina jo 
aplankyti. Taip pat jisai naziams 
“nepavojingas,” nes visi pritariu 
anšliusui.

Apie Hapsburgas nurodė irgi 
kaipo išdavikus. Girdi, jie kaipo 
išdavikai per kelis amžius sky­
rė Austriją nuo Vokietijos, tad 
dabar naziška Vokietijos valdžia 
sukonfiskavo visą jų turtą.

Baronas Rothschild’as, pas 
kurį pirmą prieglaudą rado su 
Simpsoniene pabėgęs buvęs 
Anglijos karalius Edvardas, irgi 
esąs kriminalistas. O kaipo to­
kio nepaleisią iš kalėjimo ir bus 
teisiamas už “kriminalystę.” Jo 
turtas randasi kortiisijonieriaus 
rankose.

AREŠTUOJA NEKURIUOS 
NAZIŠKUS RAKETIERIUS 

AUSTROJOJE

VIENA, Liepos 3.—Josef Bu­
erckel, reicho komisijonierius 
Austrijai ir didžiausias raketie- 
rius, kuris po anšluso įvykdymo 
paėmė savo kontrolėn visus žydų 
fabrikus, daugumą jų savu parė­
dymu, šiandien paskelbė, kad iš 
Austrijos įstaigų turi būt “išva­
lyti" visi raketieriai.

Jis nurodė, kad nevykdo na­
zių įsakymų, o valdymo galią iš­
naudoja savo finansinės padė­
ties gerinimui. Sakė, kad jau 
dvylika tokių raketierių sukišta 
į koncentracijos lagerius, taip 
pat “valymas” einąs pilnu tem­
pu

Nežiūrint, kad prieš porą die­
nų Buerckel'is susišaukęs užsie- 
nįo korespondentus mėgino nu­
rodyti, jog Austrijoje nėra su­
sikirtimų, ši kalba tam pareiški­
mui pasidarė dideliu kontrastu.

OTTAWA, Ont. — Jaučiama, 
kad konservativų partijos kon­
vencijoj įvyks didelė kova už va­
dovybę partijai.

PARDAVIMUI
Pigiai parduodu lotą su na­
mais. Labai gražioj vietoj, 

prie upės ir vasaros 
kurortų.

Kreipkitės asmeniškai arba 
laiškais:

K. Doveika
R. R. 2

Weston, Ont
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